
 
 

Vysoká škola ekonomická v Praze  

Národohospodářská fakulta  

Hlavní specializace: Národní hospodářství 

RODIČOVSKÝ PŘÍSPĚVEK A PORODNOST 

V ČR V LETECH 1993 - 2012 

bakalářská práce 

Autor: Nela Kryštofová 

Vedoucí práce: Doc. Ing. Olga Poláková, CSc 

Rok: 2015 



 
 

Prohlašuji na svou čest, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně 

a s použitím uvedené literatury. 

 

Nela Kryštofová 

V Praze, dne 20. 8. 2015 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Ráda bych poděkovala Doc. Ing. Olze Polákové, CSc, vedoucí bakalářské práce, za 

cenné připomínky a odborné rady, kterými přispěla k jejímu vypracování.



 
 

Vysoká škola ekonomická v Praze 

Katedra hospodářské a sociální politiky 
  Národohospodářská fakulta 

  

  

 

 

  

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

  
 

Autorka práce:                Nela Kryštofová 

Studijní program:                Ekonomie a hospodářská správa 

Obor:                Národní hospodářství 

    

Vedoucí práce: 
               doc. Ing. Olga Poláková, CSc. 

 

    

Název práce: RODIČOVSKÝ PŘÍSPĚVEK A PORODNOST V ČR V LETECH 

1993-2012 

 

 

Rámcový obsah: 

1. Cíl práce 

Hlavním cílem bakalářské práce je analýza vztahu vývoje právní úpravy státní sociální 

podpory rodin prostřednictvím rodičovského příspěku v České republice v letech 1993-2012. 

Dílčím cílem práce je komparace nastavení rodičovského příspěvku a délky rodičovské 

dovolené v České republice, Velké Británii a Švédsku. 

2. Současný stav poznání 

Na základě celosvětové hospodářské krize ve 30. letech, která se projevila nejen rostoucí 

nezaměstnaností ale i klesající porodností, vznikla roku 1934 ve Švédsku studie zabývající se 

podporou růstu obyvatelstva (spoluautorem této studie je držitel Nobelovy ceny za ekonomii 

Karl Gunnar Myrdal). Hlavními navrhovanými opatřeními bylo zavedení mateřských 

příspěvků a přijetí dalších opatření podporující porodnost. Na území Československa byl 

zaveden mateřský příspěvek 1. 7. 1970 a vyplácel se pouze ekonomicky aktivním ženám, 

které zároveň pečovaly o další nezaopatřené dítě ve věku do skončení povinné školní 

docházky. S cílem zvýšit počet narozených dětí se mateřský příspěvek od 1. 7. 1987 

poskytoval výrazně širšímu spektru žen. Od 1. 10. 1990 došlo k proměně mateřského na 

rodičovský příspěvek z důvodu zrovnoprávnění postavení matek a otců při výchově dětí. 

3. Metody a postup řešení 

Na základě analýzy vývoje rodičovského příspěvku v ČR od roku 1993 do roku 2012, budou 

zjištěná data porovnávána s vývojem porodnosti u kategorie žen v plodném věku, který bude 

za toto období očištěn od demografických výkyvů. Prostřednictvím syntézy těchto veličin 

bude zjišťována korelace mezi vývojem výše rodičovského příspěvku a porodností v České 

republice. Závěrem bude provedena mezinárodní komparace výše dávek rodičovského 

příspěvku a délky rodičovské dovolené v České republice, Velké Británii a Švédsku, na 

základě které bude navrženo konkrétní opatření pro Českou  

republiku. 



 
 

 

4. Předběžná osnova 

Úvod 

1. Dávky státní sociální podpory v mateřství 

1.1. Rodičovský příspěvek 

2. Rodičovský příspěvek od roku 1993 v ČR 

3. Porodnost od roku 1993 v ČR 

4. Syntéza vývoje částky rodičovského příspěvku a porodnosti od roku 1993 

5. Porovnání rodičovského příspěvku a délky rodičovské dovolené v České republice se 

        zahraničím  

Závěr 

5. Abstrakt 

Hlavním tématem bakalářské práce je vztah porodnosti ke změně výše dávky a právní úpravy 

rodičovského příspěvku na území ČR v letech 1993-2012. Analýza vývoje rodičovského 

příspěvku se zabývá právním rámcem a výší rodičovského příspěvku. Přírůstek či úbytek 

narozených dětí v závislosti na vývoji výše dávky a právní úpravy rodičovského příspěvku je 

zkoumán prostřednictvím dat o porodnosti, očištěných od demografických výkyvů žen 

v plodném věku. Srovnání nastavení výše dávky rodičovského příspěvku a délky rodičovské 

dovolené v České republice, Velké Británií a Švédsku se vyznačuje značnými rozdíly, 

z kterých budou vyvozeny závěry a doporučení pro ČR týkající se snížení doby rodičovské 

dovolené a změny institucionálního rámce předškolních zařízení v ČR. 

 

Rozsah práce: 45 stran 

Literatura: 

1. BŘESKÁ, Naděžda, BURDOVÁ, Eva a VRÁNOVÁ, Lucie. Státní sociální podpora: 

s komentářem a příklady. 12. aktualiz. a dopl. vyd. Olomouc: ANAG, 2008. 223 s. Práce, 

mzdy, pojištění. ISBN 978-80-7263-467-5 

2. GOLDSTEIN R. Joshua, SOBOTKA Petr, JASILIONIENE Aiva. The End of "Lowest-Low" 

Fertility?. Population and Development Review [online]. Dec., 2009, Vol. 35, No. 4 pp. 663-

699 

3. TRÖSTER, Petr a kol. Právo sociálního zabezpečení. 4., přeprac. a dopl. vyd. V Praze: C.H. 

Beck, 2008. xxxvii, 367 s. Právnické učebnice.ISBN 978-80-7400-032-4 

4. WALDFOGEL, Jane. International Policies toward Parental Leave and Child Care.The 

Future of Children, Caring for Infants and Toddlers, [online] Spring - Summer 2001, Vol. 11, 

No. 1 pp. 98-111 

 

Datum zadání: říjen 2013 

Datum odevzdání: prosinec 2013 

 

Nela Kryštofová 
Řešitelka 

  
doc. Ing. Olga Poláková, CSc. 

Vedoucí práce 

  

  

  

doc. Ing. Miroslav Ševčík, CSc. 
Vedoucí ústavu 

  
doc. Ing. Miroslav Ševčík, CSc. 

Děkan NF VŠE 
 



 
 

Abstrakt: 

Hlavním tématem bakalářské práce je vývoj rodičovského příspěvku a porodnosti 

v České republice od roku 1993. Analýza rodičovského příspěvku zkoumá právní 

rámec poskytování dávky, je zaměřena především na vývoj částky rodičovského 

příspěvku a délku rodičovské dovolené. Cílem práce je zjištění vzájemné korelace 

mezi změnou právní úpravy rodičovského příspěvku a porodností. Dále se práce 

zabývá porovnáním rodinné politiky v České republice, Velké Británii a Švédsku. 

V mezinárodním srovnání jsou velké rozdíly, především v délce rodičovské dovolené a 

výši poskytovaného rodičovského příspěvku.  

 

Abstract: 

The main topic of this thesis is the development of parental allowance, and natality in 

the Czech Republic since 1993. The analysis of the parental allowance examines the 

legal framework for providing benefits is primarily focused on the development of the 

amount of parental allowance and length of parental leave. The work reveals the 

correlation between the change in legislation the parental contribution and natality. 

The thesis presents a comparison of family policy in the Czech Republic, Great Britain 

and Sweden. In international comparison are big differences, especially in the length of 

parental leave and the amount of parentel allowance. 

 

Klíčová slova: 

rodičovský příspěvek, rodičovská dovolená, rodinná politika, porodnost, státní sociální 

podpora 

 

Key words: 

parental allowance, parental leave, family policy, natality, state social support 

 

JEL klasifikace: 

J110, J130, J190 

 

 



 
 

Obsah 

Úvod 

1 Státní sociální politika ................................................................................................. 1 

1.1 Principy státní sociální politiky .............................................................................. 2 

1.2 Typy sociální politiky .................................................................................................... 3 

1.3 Aplikované nástroje sociální politiky .......................................................................... 4 

2 Rodinná politika v ČR ................................................................................................. 5 

3 Státní sociální podpora ................................................................................................. 7 

3.1 Dávky státní sociální podpory ...................................................................................... 8 

3.1.1 Dávky testované na výši příjmu ..................................................................... 9 

3.1.1.1 Přídavek na dítě ....................................................................................... 9 

3.1.1.2 Příspěvek na bydlení .............................................................................. 11 

3.1.1.3 Porodné .................................................................................................. 12 

3.1.2 Dávky netestované na výši příjmu ............................................................... 13 

3.1.2.1. Pohřebné ............................................................................................... 13 

3.1.2.2 Rodičovský příspěvek ............................................................................ 13 

4 Rodičovský příspěvek v ČR v letech 1993-2012 ....................................................... 16 

5 Porodnost v ČR v letech 1993-2012 .......................................................................... 23 

5.1 Porovnání vyplacených dávek na rodičovský příspěvek a počtu živě narozených ......... 28 

5.2 Porovnání změn ve výši rodičovského příspěvu a úhrnné plodnosti .................... 29 

6 Podpora rodin ve Švédsku ......................................................................................... 31 

6. 1. Rodičovské dávky a dovolená .................................................................................. 31 

6. 2. Porodnost .................................................................................................................... 32 

7 Podpora rodin ve Velké Británii ................................................................................ 34 

7.1 Rodičovské dávky a dovolená .................................................................................... 34 

7.2 Mateřská dovolená a související zákonné dávky ..................................................... 34 

7.3 Dávky pro rodiče – studenty....................................................................................... 35 

8 Srovnání ČR, Švédska a Velké Británie .................................................................... 36 



 
 

8.1 Doporučení pro Českou republiku ............................................................................. 36 

Závěr 

Seznam zdrojů 

Seznam tabulek 

Seznam grafů



 
 

Úvod  

Téma bakalářské práce odráží současnou nepříznivou situaci týkající se 

porodnosti v České republice. Hlavním aspektem pro studování porodnosti je stárnutí 

populace, jehož důsledky lze zmírnit právě podporou porodnosti. 

Již od pradávna je rodina vnímána jako nejdůležitější sociální skupina, která 

tvoří základ každé společnosti. Rozhodnutí o založení rodiny úzce souvisí s náklady, 

které s narozením potomka rostou a proto se stát především snaží o podporu rodin 

s malými dětmi. Hlavním cílem rodinné politiky je tvorba příznivého sociálního 

klimatu, které by umožňovalo lidem svobodně plnit jejich rodičovské plány. Stát se 

snaží objevit soustavu nástrojů, které by rodiny stimulovaly k vyšší porodnosti a 

současně by kladly důraz na zajištění vlastních příjmů. Financování rodinné politiky 

velmi zatěžuje státní rozpočet a vede k prohlubování rozpočtových deficitů státu.  

Porodnost v České republice se každým rokem snižuje, tento jev představuje 

pro budoucí fungování státu zásadní problém. V budoucnu ubude práceschopného 

obyvatelstva, které by odvádělo daně a naplňovalo státní pokladnu, ze které bude 

potřeba čerpat stále více financí na zdravotní péči, důchody a další nezbytné služby pro 

obyvatele. 

Na porodnost má především vliv samotná sociální situace rodiny, rodinné 

zázemí, a další faktory. Nejvýznamnějším nástrojem státu, který ovlivňuje a podporuje 

rodiny s dětmi je sociální politika státu, především dávka rodičovského příspěvku. 

Jako názorné příklady takové pomoci státu jsou v práci uvedeny další dvě evropské 

země Švédsko a Velká Británie. Oproti České republice mají tyto dvě země 

propracovanější systém podpor rodin s dětmi, který se odráží ve vyšší porodnosti.  

Teoretická část bakalářské práce byla psána na základě studia odborné 

literatury, právních předpisů a internetových zdrojů. V praktické části jsou 

analyzovány změny právních norem rodičovského příspěvku a porodnosti v letech 

1993-2012 v České republice. Dále je v této části provedeno porovnání České 

republiky v oblasti podpory rodin s malými dětmi s vybranými evropskými státy. 

Hlavním cílem bakalářské práce je analýza vývoje právních norem 

rodičovského příspěvku v České republice od roku 1993 a jeho vliv na porodnost. 

Práce se zabývá možností zvýšení porodnosti pomocí úpravy právních předpisů 

v poskytování dávky rodičovského příspěvku. Práce předpokládá provázanost výše 

dávky rodičovského příspěvku s porodností. Dalším předpokladem je efektivnější 



 
 

systém podpory rodin s malými dětmi ve zkoumaných evropských zemích oproti 

České republice.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 
 

1 Státní sociální politika 

 

Sociální politika je velmi obsáhlý a široký pojem, který má mnoho různých 

definic. Důležité pro sociální politiku je především fakt, že je vždy součástí určitého 

společenského celku. Cíle, funkce i nástroje sociální politiky se nevytváří izolovaně, 

ale jsou vytvářeny na základě a v souladu s vývojem společnosti. Pro správnou státní 

sociální politiku je důležité vnímat společnost jako celek. Na vznik a fungování státní 

sociální politiky má vliv mnoho dalších faktorů, jako je například ekonomická nebo 

politická situace státu. Samotný pojem sociální je pojmem dost dobře 

nedefinovatelným, záleží na každém člověku, jak tento pojem vnímá. Obvykle je 

pojem sociální chápán ve třech rovinách, podle šíře záběru. V nejširším slova smyslu 

můžeme chápat pojem socilání jako společenský. V užším slova smyslu mužeme tento 

pojem chápat jako snahu ke směřování zdokonalení životních podmínek lidí a 

v nejužším slova smyslu se tento pojem vysvětluje spíše jako řešení nastalých 

nepříznivých nebo nouzových sociálních situací.
1
  

Přístupy k sociální politice vyplývají i z principu chápání pojmu sociální. Časté 

pojetí sociální politiky státu je založeno na dvou přístupech: 

 

První přístup je charakterizován pomocí širšího pojetí sociální politiky. Dle 

tohoto pojetí sociální politiky ji můžeme vymezit jako určité jednání především 

státu, které ovlivňuje sociální oblasti společnosti a předevím životní podmínky 

lidí. Tento přístup nahlíží na sociální politiku jako na určitý komplex nejen 

s vnitřními spojitostmi, ale i se spojitosmi a souvislostmi na společenské okolí. 

 

Druhý přístup je charakterizován pomoí užšího pojetí sociální politiky. Tento 

přístup k sociální politice zahrnuje především reakci na sociální rizika a jejich 

možné negativní dopady. Snaží se eliminovat sociální hrozby, které se vážou 

na fungování tržního mechanismu, proto se toto pojetí sociální politiky 

omezuje především na oblasti sociálního zabezpečení a zaměstnanosti.
2
 

 

 

                                                           
1 Projekt: K naplnění předpokladů pro výkon činnosti v sociálních službách, Registrační číslo projektu: CZ.1.04/3.1.03/22.00130, 
2011, [online] 
2 KREBS, V. a kol. Sociální politika, 4. vyd. Praha: ASPI, a. s., 2007, str.: 24-25. 



2 
 

Členění sociální politiky často nesouvisí pouze s jejím obsahovým členěním. 

Dalším příkladem členění sociální politiky může být i oblast řešení sociální problémů. 

Dle tohoto členění rozdělujeme sociální politiku na aktivní a pasivní. Aktivní sociální 

politika se prvotně snaží o preventivní opatření. Hlavní náplní aktivní sociální politiky 

je učinit taková opatření, aby předcházela vzniku sociální problémů. Pasivní sociální 

politika se naopak soustředí na řešení již nastalých sociálních problémů.
3
 

 

1.1 Principy státní sociální politiky 

 

Ve státní sociální politice je možno sledovat několik principů, z nichž jsou 

nejvíce užívané tyto čtyři:
4
 

 

Princip sociální solidarity  

Solidarita je projevem lidskosti, vzájemné podpory, soudržnosti, porozumění a 

ochoty pomáhat druhým. Obecně vnímáme dva typy solidarity. Mezigenerační, kdy se 

aktivní část obyvatelstva podílí na zabezpečení neaktivní části obyvatelstva (typickým 

příkladem jsou starobní důchody). Principem vnitrogenerační solidarity je podpora 

našich vrstevníků, kteří se dostali do určité životní situace, ve které potřebují pomoci. 

Například jsou to transfery od zaměstnaných k nezaměstnaným, od zdravých 

k nemocným nebo od bezdětných rodin k rodinám s dětmi. Princip sociální solidarity 

se především zabývá utvářením a rozdělováním životních podmínek a financí jedinců a 

sociálních skupin v zájmu naplnění myšlenky sociální spravedlnosti.
5
 

 

Princip sociální spravedlnosti 

Pojem sociální spravedlnost nelze dost dobře definovat stejně tak, jako 

spravedlnost samotnou. Podle českého ekonoma Josefa Macka je to „největší štěstí 

největšího počtu“. Vnímání sociální spravedlnosti je ovlivňováno různými vnějšími i 

historickými vlivy. Obecně lze sociální spravedlnost vymezit pravidly, podle nichž je 

ve společnosti rozdělováno bohatství, příjmy, ale také životní příležitosti a 

předpoklady mezi jednotlivce a sociální skupiny.
6
 

 

                                                           
3 KREBS, V. a kol. Sociální politika, 4. vyd. Praha: ASPI, a. s., 2007, str.: 24-25. 
4 KREBS, V. a kol. Sociální politika, 4. vyd. Praha: ASPI, a. s., 2007, str.: 27. 
5 Projekt: K naplnění předpokladů pro výkon činnosti v sociálních službách, Registrační číslo projektu: CZ.1.04/3.1.03/22.00130, 
2011, [online] 
6 KREBS, V. a kol. Sociální politika, 4. vyd. Praha: ASPI, a. s., 2007, str.:28-32. 



3 
 

Princip subsidiarity 

Princip subsidiarity se v moderních společnostech chápe jako princip, který 

spojuje osobní odpovědnost a solidaritu. Na základě principu subsidiarity je nejdříve 

každý jedinec ve společnosti povinen pomoci sám sobě, není-li schopen si pomoci 

sám, musí se obrátit na svou rodinu. Selže-li i rodina či jiná instituce, na kterou se 

jedinec v nouzi obrátil, krajním řešením nepříznivé sociální situace je obrátit se na stát 

a požadovat pomoc od něj. Tento princip se setkává s odporem v zemích zastávajících 

silný sociální stát.  

 

Princip participace 

Princip participace nebo-li podílení se na tvorbě sociální politiky transformuje 

jednotlivce z objektu sociální politiky na jeho subjekt. Tedy již nepohlížíme na 

člověka pouze jako na pasivního příjemce sociálně politických opatření, nýbrž se 

snažíme o jeho zapojení do procesu tvorby těchto opatření. Participace přepokládá 

vzdělanost, informovanost, zralost, vyspělost a zodpovědnost občanů, proto se princip 

participace vyskytuje zejména ve vyspělejších společnostech.
7
 

 

1.2 Typy sociální politiky 

 

Každá země tvoří určitou směs rysů všech níže představených typů sociálních 

politik.
8
 

1) Redistributivní typ - někdy označován též jako univerzalistický 

s převládající rolí státu. Podstatou tohoto typu je, že sociální potřeby lidí 

chápe jako sociální práva. Převládá zde univerzalistický přístup k celé 

populaci, nezohledňuje individuální možnosti jedince vzniklou životní 

situaci pokrýt. Stát zde hraje zásadní roli v sociální politice a omezuje 

prostor pro nestátní subjekty sociální politiky. Tento model je vysoce 

náročný na ekonomické zdroje a charakterizuje ho vysoká míra 

redistribuce.
9
 

                                                           
7  Projekt: K naplnění předpokladů pro výkon činnosti v sociálních službách, Registrační číslo projektu: CZ.1.04/3.1.03/22.00130, 

2011, [online] 
8 KREBS, V. a kol. Sociální politika, 4. vyd. Praha: ASPI, a. s., 2007, str.: 47-62. 
9 Projekt: K naplnění předpokladů pro výkon činnosti v sociálních službách, Registrační číslo projektu: CZ.1.04/3.1.03/22.00130, 

2011, [online] 



4 
 

2) Výkonový typ – na základě výkonu a prosperity jsou uspokojovány sociální 

potřeby. Podstatou výkonového typu je povinné sociální pojištění a rozsáhlejší 

spolupráce občanů. Stát zde nechává prostor pro působení nestátních subjektů, chrání 

pouze základní společensky vymezená minima.  

3) Reziduální typ – je postaven na osobní odpovědnosti každého člena společnosti 

za plnění svých sociálních potřeb. Hlavní roli v sociální politice reziduálního typu 

hraje trh, instituce a rodina. Stát zasahuje minimálně a pouze v případech, kdy selžou 

všechny ostatní subjekty. 

 

1.3 Aplikované nástroje sociální politiky 

 

Sociální příjmy  - jsou příjmy propojené s opatřeními dané sociální politiky. 

V ČR jde především o dávky důchodového a nemocenského pojištění, dávky státní 

sociální podpory peněžité dávky sociální pomoci a podpory v nezaměstnanosti. 

Sociální služby – slouží především k naplňování zvláštních potřeb určitých 

skupin obyvatelstva. Sociální služby tvoří široké spektrum služeb od služeb spojených 

s péčí o staré a nemohoucí až po poradenské služby. 

Věcné dávky (plnění) – do této skupiny dávek patří především dávky spojené 

s péčí a ochranou zdraví. Stát dotuje zejména zdravotní pomůcky, ochranné, pracovní 

pomůcky a léky.  

Účelové půjčky – zvýhodněné půjčky, jejichž funkcí je překlenout nastalou 

životní událost. Příkladem mohou být novomanželské půjčky nebo půjčky na vzdělání.  

Úlevy a výhody – umožňované rozmanitým skupinám obyvatelstva 

(studentům, důchodcům, atd.). 

Ceny spotřebního zboží a služeb – v naší socialistické minulosti byly ceny 

zboží a služeb zásadním nástrojem s významným plošným efektem. Po přechodu na 

tržní hospodářství tento nástroj ztrácí na své významnosti, neboť cena je ekonomickou 

veličinou. Stát má však mnoho dalších možností, jak cenu regulovat, například daň 

z přidané hodnoty, která je nižší na léky a dětskou výživu. 

 

 

 



5 
 

2 Rodinná politika v ČR 

 

Rodina od dávné minulosti až po současnost tvoří základ každé společnosti, 

tudíž se ji vyspělé státy snaží podpořit v rámci sociální i hospodářské politiky. 

V dnešní době se pod pojmem rodina rozumí tzv. nukleární rodina, kterou tvoří otec, 

matka a děti. Fenoménem současnosti jsou rodiny neúplné, které charakterizuje 

partnerské soužití, nebo v horším případě se rodiny rozpadají a rodiče děti vychovávají 

odděleně. 
10

 Rodinné prostředí, ve kterém dítě vyrůstá, výrazně ovlivňuje jeho základní 

sociální návyky, a proto je důležitým faktorem pro správný rozvoj dítěte. Budoucnost 

společnosti přestavují zejména děti, z tohoto důvodu je ve většině států kladen velký 

důraz právě na podporu rodin s nezaopatřenými dětmi. Definice dnešní rodiny se zcela 

jistě neslučuje s definicí rodiny před 50 lety, rodina se jako každá společenská instituce 

v čase vyvíjí a mění, v důsledku toho se rodinná politika musí stále přizpůsobovat 

trendům ve společnosti.  

Slučitelnost profesní a rodičovské role je jedna z hlavních problematik 

fungování rodin v dnešní době a to zejména při vyšším stupni vzdělání rodičů. 

Pokročilá emancipace se stává jednou z nejhlavnějších příčin nižšího počtu dětí 

v rodinách, dále vyvolává zvýšení počtu žen, které se dobrovolně rozhodnou, že 

kariéra v jejich profesním životě je pro ně přednější než pečovat o rodinu. V minulosti, 

byly role v rodině pěvně rozděleny, muž byl živitelem a žena matkou, pečovatelkou. 

Dnes se tyto role mění a není výjimkou, že žena se v rodině stává živitelkou a muž 

pečuje o dítě. Závažným problémem v České republice je nízká míra využívání práce 

na částečný úvazek, práce z domova nebo pružná pracovní doba, všechna tyto pracovní 

opatření se snaží propojit rodičovskou a profesní roli v našem životě. Postupný 

přechod rodičů z rodičovské dovolené zpět do profesního života pomocí již zmíněných 

zkrácených úvazků a dalších opatření je ve většině vyspělých zemí součástí rodinné 

politiky.
11

  

Velkým nedostatkem v rodinné politice v České republice je oblast služeb pro 

rodinu. Tyto služby se nejčastěji zajišťují v rámci samostatné působnosti obcí a krajů a 

v nemalé míře i v oblasti nestátních neziskových organizací. Bohužel v České 

republice není stanoven jasný právní rámec a systém státní garance kvality a ochrany 

                                                           
10 MOŽNÝ, I. Rodina a společnost, 2006, str. 16-117. 
11 MATĚJKOVÁ, B., PALONCYOVÁ, J., Rodinná politika ve vybraných evropských zemích s ohledem na situaci v České 

republice, 2005, str. 9. 



6 
 

zákazníků těchto služeb. 
12

Doposud neexistující daňové zvýhodnění organizací, 

podporující služby pro rodiny s dětmi negativně ovlivňuje počet těchto institucí.  

Globálním cílem rodinné politiky ve všech zemích je přispět ke zlepšení 

celkového prostředí pro založení rodiny. Rodinná politika se snaží o odstranění 

překážek, které ohrožují stabilitu rodin, o vytvoření příznivého prostředí pro rodiny a o 

jejich podporu, dále usiluje o zvýšení povědomí rodinných hodnot ve společnosti a 

klade důraz na vlastní zodpovědnost rodičů i ostatních členů rodiny za funkčnost, 

stabilitu a soběstačnost rodiny. 
13

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
12Ministerstvo práce a sociálních věcí, Rodinná politika na úrovni obcí a krajů, 2008, [online] 
13 Ministerstvo práce a sociálních věcí, Rodinná politika na úrovni obcí a krajů, 2008, [online] 



7 
 

3 Státní sociální podpora 

 

Pojem státní sociální podpory je v České republice zaveden od roku 1995. 

Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře byl významným pokrokem v 

transformačním procesu státní sociální podpory.
14

 Před rokem 1995 byly dávky 

z dnešního systému státní sociální podpory poskytovány z různých sociálních systémů. 

Nepřehledná a tehdejšímu vývoji neodpovídající právní úprava poskytování dávek 

vedla k razantní změně v podobě vytvoření komplexního celku státní sociální podpory.  

Hlavním cílem zavedení státní sociální podpory bylo sjednotit státem 

poskytované dávky podporující občany a rodiny s dětmi. Před zavedením souhrnného 

pojmu státní sociální podpory se tyto dávky poskytovaly z ostatních sociálních 

systémů jako je například důchodové zabezpečení, systém sociální pomoci a 

nemocenské pojištění. Dále zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře zavedl i 

nové dávky, které reagovaly na zatím státem neřešené životní situace občanů. 

Příkladem jsou příspěvky na bydlení a dopravu nebo sociální příplatek.
15

  

Před rokem 1995 byla právní úprava dávek nepřehledná a poskytovaly se 

z různých sociálních systémů (nemocenského pojištění, důchodového zabezpečení, 

sociální pomoci).
16

 Cílem zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře je sjednotit 

systém dávek na podporu rodin do samostatného pilíře rodinných dávek. Státní správu 

sociální podpory vykonává: Úřad práce České republiky (krajské pobočky a pobočka 

pro hlavní město Prahu) a Ministerstvo práce a sociálních věcí, náklady na státní 

sociální podporu hradí stát. Zákon č. 171/1995 Sb. rozděluje dávky na: 

 

- dávky poskytované v závislosti na výši příjmu: 

 

o přídavek na dítě 

o sociální příplatek 

o příspěvek na bydlení 

o příspěvek na dopravu 

 

 

                                                           
14 Tröster, P. a kol. Právo sociálního zabezpečení, 4. Přepracované a doplněné vydání. Praha : C. H. Beck, 2008 str. 247-248 
15KREBS, V. a kol. Sociální politika, 4. vyd. Praha: ASPI, a. s., 2007, str.:250-262 
16 KREBS, V. a kol. Sociální politika, 4. vyd. Praha: ASPI, a. s., 2007, str.:250-262 



8 
 

- ostatní dávky: 

 

o rodičovský příspěvek 

o zaopatřovací příspěvek 

o dávky pěstounské péče 

o porodné  

o pohřebné 

 

Prosazení systému státní sociální podpory bylo velice náročné administrativně i 

finančně. Tento zákon poprvé v České republice zavedl poskytování obligatorně 

testovaných dávek na výši příjmu.
17

 Pro testované dávky je typické spojení s životním 

minimem, od kterého se odvíjí nárok na vyplacení dávky, i výše vyplacené dávky. 

„Životní minimum je státem uznaná dolní hranice částky potřebné k zajištění výživy a 

ostatních základních potřeb členů rodiny.“
18

 Dále v systému státní sociální podpory 

jsou i dávky netestované na příjmech, tyto dávky jsou poskytovány plošně všem, kteří 

si o dávku zažádají. Sociální solidarita se v systému státní sociální podpory projevuje 

ve dvou základních rovinách a to, od rodin bezdětných k rodinám s dětmi a od rodin 

s vysokými příjmy k rodinám s příjmy nízkými. Dávky netestované čerpají solidaritu 

od bezdětných rodin a naopak dávky testované čerpají sociální solidaritu od rodin 

s vysokými příjmy.  

 

3.1 Dávky státní sociální podpory 

 

 Dávky státní sociální podpory jsou určeny především rodinám 

s nezaopatřenými dětmi. Za nezaopatřené dítě je považováno dítě do skončení povinné 

školní docházky, dítě připravující se na budoucí povolání nebo zdravotně postižené 

dítě do věku maximálně 26 let.  

Systém dávek státní sociální podpory je především založen na principu sociální 

solidarity od rodin bezdětných k rodinám s dětmi a skládá se celkem ze šesti dávek. 

Přídavek na dítě, sociální příplatek, porodné a příspěvek na bydlení jsou dávky 

poskytované v závislosti na výši příjmu v rodině. Rodičovský příspěvek a pohřebné 

patří mezi dávky netestované, to znamená, že poskytnutí dávky nezáleží na příjmové 

                                                           
17 Tröster, P. a kol. Právo sociálního zabezpečení, 4. Přepracované a doplněné vydání. Praha : C. H.Beck, 2008 str. 247-248. 
18 KREBS, V. a kol. Sociální politika, 4. vyd. Praha: ASPI, a. s., 2007, str.:251. 



9 
 

situaci v rodině. Do 1. 1. 2013 mezi netestované dávky státní sociální podpory patřily 

také dávky pěstounské péče, které nyní upravuje zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-

právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů.  

Nárok na poskytnutí dávek státní sociální podpory má fyzická osoba, občan 

České republiky, který je hlášen k trvalému pobytu na území České republiky, cizinci, 

kteří mají trvalý pobyt a bydliště na území České republiky a také cizinci, kteří nemají 

trvalý pobyt na území České republiky, ale od ohlášení pobytu uběhlo 365 dní. 

Vstupem do Evropské unie roku 2004 se rozšířil počet osob pobírající dávky státní 

sociální podpory o občany členských států, kteří nemusejí být hlášeni k trvalému 

pobytu v České republice, ale musí zde mít bydliště. Začlenění občanů členských států 

Evropské unie do systému státní sociální podpory je ustanoveno  nařízením EP a Rady 

(ES) č. 883/2004 a nařízením EP a Rady (EU) č. 492/2011.
 19

 

 

3.1.1 Dávky testované na výši příjmu 

 

Nárok na dávky závislé na příjmu (testované) státní sociální podpory mají 

pouze rodiny, které za rozhodné období nedosáhnou zákonem stanovených příjmů.  

 

3.1.1.1 Přídavek na dítě 

 

 

Přídavek na dítě je opakující se dávka ze systému státní sociální podpory, 

určená nezaopatřeným dětěm. Před rokem 1995 se tato dávka poskytovala ze systému 

nemocenského pojištění. Přídavek na dítě se uděluje na základě výše příjmu rodiny a 

to pouze tehdy, kdy rozhodný příjem rodiny nepřekročí 2,4 násobku životního minima 

domácnosti. Žádost o přídavek na dítě do jeho zletilosti podává zákonný zástupce 

dítěte. Po dosažení zletilosti si nezaopatřené dítě žádost o poskytnutí přídavku podává 

samo a dávka je vyplácena přímo jemu.  

 

 

 

                                                           
19 Ministerstvo práce a sociálních věcí : Státní sociální podpora [online]  



10 
 

Od 1. ledna 2008 je výše částky přídavku na dítě určena absolutní částkou, dle 

věku dítěte. 

Tabulka 1 Přídavek na nezaopatřené dítě 

Věk nezaopatřeného dítěte Měsíční přídavek na dítě 

do 6 let 500 Kč 

od 6 do 15 let 610 Kč 

Od 15 let do 26 let 700 Kč 

Zdroj: Ministetvo práce a sociálních věcí, vlastní zpracování 

 

Tabulka 2 Příklady domácností, životního minima, rozhodných příjmů domácností a 

přídavků na děti 

Domácnost 
Životní minimum 

domácnosti 

Rozhodný příjem 

domácnosti pro 

poskytnutí přídavku 

na dítě 

( 2,4 násobek 

životního minima) 

Přídavek na dítě 

(děti)* 

1 dospělí, 

1 dítě ve věku 5 let 
4 880 11 712 500 

1 dospělí, 

2 děti ve věku 5 a 12 

let 

7 020 16 848 1 110 

2 dospělí, 

1 dítě ve věku 5 let 
7 710 18 504 500 

2 dospělí, 

1 dítě ve věku 12 let 
8 110 19 464 610 

2 dospělí, 

2 děti ve věku 5 a 12 

let 

9 850 23 640 1 110 

2 dospělí, 

2 děti ve věku 12 a 

16 let 

10 560 25 344 1 310 

2 dospělí, 

3 děti ve věku 5, 12 

a 16 let 

12 300 29 520 1 810 

* v případě, kdy příjem domácnosti nedosáhl hranice rozhodného příjmu 

Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí, vlastní výpočty a zpracování 



11 
 

 
 

3.1.1.2 Příspěvek na bydlení 

 

Příspěvek na bydlení je opakující se dávka ze systému státní sociální podpory, 

poskytovaná rodinám s nezaopatřenými dětmi, rodinám bezdětným i jednotlivcům 

s nízkými příjmy a je určena na náklady spojené s bydlením.  

Za sociálně únosné se považuje, aby jednotlivec nebo rodina vynaložili pouze 

část ze svých příjmu na bydlení, proto se v novelizaci zákona č. 117/1995 Sb., o státní 

sociální podpoře z roku 2007 používá koeficient 0,3.  

Nárok na příspěvek na bydlení se tudíž poskytuje vlastníkovi nebo nájemci 

bytu, který je v bytě přihlášený k trvalému pobytu, jestliže 30 % (v Praze 35 %) příjmů 

rodiny nestačí na pokrytí nákladů na bydlení a zároveň těchto 30 % (v Praze 35 %) 

příjmů rodiny je nižší než příslušné normativní náklady stanovené zákonem.
20

 

Normativní náklady jsou horní hranicí přiměřených nákladů na bydlení na ktéré stát 

přispívá. Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře dělí pro potřeby výpočtu 

normativních nákladů na bydlení - na bydlení v bytech užívaných na základě nájemní 

smlouvy a na bydlení v družstevních bytech a bytech vlastníků. 

 

Dle §26 zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře normativní náklady 

na bydlení činí: 

 

Tabulka 3 bydlení v bytech užívaných na základě nájemní smlouvy 

Počet osob v 

rodině podle 

§ 7 odst. 

5 zákona 

Měsíční náklady na bydlení podle počtu obyvatel obce v Kč 

Praha 
více než 

100 000 

50 000- 

99 999 

10 000- 

49 999 
do 9 999 

jedna 7 623 6 052 5 767 4 913 4 730 

dvě 10 957 8 807 8 417 7 249 6 998 

tři 14 903 12 092 11 581 10 053 9 726 

čtyři a více 18 674 15 283 14 668 12 825 12 430 

Zdroj: § 26, zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, vlastní zpracování 

 

 

 

 

                                                           
20 Ministerstvo práce a sociálních věcí, Státní sociální podpora [online] 



12 
 

 

Tabulka 4 bydlení v družstevních bytech a bytech vlastníků 

Počet osob 

v rodině 

podle § 7 

odst. 5 

zákona 

Měsíční náklady na bydlení podle počtu obyvatel obce v Kč 

Praha 
více než 

100 000 

50 000 - 

99 999 

10 000 -49 

999 
do 9 999 

jedna 4 409 4 409 4 409 4 409 4 409 

dvě 6 588 6 588 6 588 6 588 6 588 

tři 9 159 9 159 9 159 9 159 9 159 

čtyři a více 11 676 11 676 11 676 11 676 11 676 

Zdroj: § 26, zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, vlastní zpracování 

 

Příspěvek na bydlení by měl pomoci sociálně slabším občanům najít a udržet si 

bydlení na odpovídající úrovni a zároveň je motivovat k zajištění příjmu vlastní prací. 

 

3.1.1.3 Porodné 

 

Porodné je jednorázová peněžitá dávka vyplácená ze systému státní sociální 

podpory, určená na náklady spojené s narozením dítěte.  Před rokem 1995 se porodné 

poskytovalo ze systému nemocenského pojištění. Po přijetí zákona č. 117/1995 Sb., o 

státní sociální podpoře až do 1.1.2011 se porodné poskytovalo jako dávka netestovaná 

na příjmu rodiny všem ženám, které porodily dítě.
21

 Dnes je porodné poskytováno jako 

dávka testovaná na výši příjmu domácnosti a poskytuje se pouze ženám, které porodily 

své první nebo druhé živé dítě a zároveň příjem domácnosti, ve které žijí nepřevyšuje 

2,7 násobku životního minima. 

 Nárok na porodné vzniká dnem porodu a není podmíněn péčí o dítě. Výše 

porodného je stanoveno absolutní částkou 13000 Kč na první živě narozené dítě , 

10000 Kč na druhé živě narozené dítě. 

 

 

 

 

                                                           
21 Tröster, P. a kol. Právo sociálního zabezpečení, 4. Přepracované a doplněné vydání. Praha : C. H. Beck, 2008 str.191. 



13 
 

3.1.2 Dávky netestované na výši příjmu 

 

Dávky se poskytují všem občanům, kteří si o ně zažádají a jsou nezávislé na 

výši příjmu jednotlivce nebo domácnosti. 

 

3.1.2.1. Pohřebné 

 

Pohřebné je jednorázová finanční dávka, poskytovaná za účelem přispět na 

náklady související s vypravením pohřbu. Do roku 1995 se tato dávka vyplácela ze 

systému nemocenského pojištění. Pohřebné je dávkou netestovnou na výši příjmu a 

nárok na výplatu dávky má osoba, která vypravila pohřeb: 

a) dítěti, které bylo ke dni smrti nezaopatřeným dítětem, nebo 

b) osobě, která byla ke dni smrti rodičem nezaopatřeného dítěte, jestliže měla trvalý 

pobyt na území České republiky.
22

 

Splní-li předpoklady na poskytnutí dávky více osob, dávka se vyplatí pouze 

jednou a to osobě, která využije nároku na dávku jako první. Nárok na pohřebné 

vzniká dnem pohřbení. Výše částky pohřebného je stanovena na 5000 Kč. 

 

3.1.2.2 Rodičovský příspěvek 

 

Rodičovský příspěvek je opakovanou obligatorní dávkou vyplácenou ze 

systému státní sociální podpory a je dávkou nezávislou na příjmech rodiny 

(netestovanou). Rodičovský příspěvek vystřídal po roce 1990 již zavedený mateřský 

příspěvek, který byl poskytován od roku 1969 a to výhradně ženám.   

Hlavním účelem rodičovského příspěvku je zlepšit situaci rodin s malými 

dětmi. Státem vyplacený rodičovský příspěvek pomáhá rodinám uhradit část 

nákladů spojených s obživou a základními osobními potřebami v době, kdy jeden 

z rodičů celodenně pečuje o dítě. Důvodným zavedením tohoto příspěvku je i fakt, 

že malé děti bývají často nemocné a zaměstnaní rodiče by se o ně nemohli starat. 

                                                           
22 Zákon č. 171/1995 Sb., o státní sociální podpoře. 



14 
 

„ Lékařské, psychologické a sociologické výzkumy potvrdili, že první roky života 

dítěte jsou rozhodující nejen pro jeho vývoj fyzický, ale také pro vývoj psychický a 

pro formování jeho charakteru. “
23

  

Nárok na rodičovský příspěvek má rodič, který po celý kalendářní měsíc 

osobně a řádně pečuje o nejmladší dítě v rodině, nejdéle do 4 let věku dítěte a zároveň 

nepřekročí vyplacenou částku na pobíraném rodičovském příspěvku 220 000 Kč. 

Jestliže lze alespoň jednomu z rodičů v rodině stanovit k datu narození dítěte příjem  

70ti % 30násobku denního vyměřovacího základu ve výši od 7 600 Kč do 11 500 Kč, 

může si rodič sám zvolit výši rodičovského příspěvku za podmínek, že vybraná výše 

rodičovského příspěvku nesmí přesáhnout čátku 70ti % 30násobku denního 

vyměřovacího základu. Není-li možno stanovit ani jednomu z rodičů v rodině k datu 

narození nejmladšího dítěte denní vyměřovací základ, rodičovský příspěvek je 

poskytován ve výši 7 600 Kč měsíčně do konce devátého měsíce věku dítěte a od 

desátého měsíce věku dítěte rodiči pobírající rodičovský příspěvek náleží měsíčně 

částka 3 800 Kč do čtyř let věku dítěte. Změna osob v rodině a následná změna 

denního vyměřovacího základu se pro stanovení výše rodičovského příspěvku 

promítne v následujícím kalendářním měsíci po kalendářním měsíci, kdy byla změna 

učiněna.  

Rodičovský příspěvek pobírá rodič, který uplatnil nárok na tuto dávku a sám si 

volí výši rodičovského příspěvku. Změnu výše rodičovského příspěvku lze provést 

nejdříve po uplynutí třech celých kalendářních měsíců po sobě jdoucích, kdy byl 

rodičovský příspěvek vyplácen. Výběr výše rodičovského příspěvku nelze provést 

zpětně. Rozhodujícím orgánem pro rodičovský příspěvek je krajská pobočka Úřadu 

práce, na kterou se obrací rodič s písemnou žádostí, ve které uvádí svou volbu doby 

rodičovské dovolené a výše rodičovského příspěvku. Nárok na přiznaný rodičovský 

příspěvek zaniká vyčerpáním maximální částky a doby stanovené zákonem nebo 

narozením dalšího nejmladšího dítěte v rodině, které zakládá nárok na pobírání 

rodičovského příspěvku a to i v případě, kdy nebyla vyčerpaná celková částka 

rodičovského příspěvu.  

Podmínkou poskytnutí rodičovského příspěvku je, že dítě mladší dvou let 

nenavštěvuje jesle, mateřskou školu nebo jiné zařízení pro děti v předškolním věku 

v rozsahu převyšujícím 46 hodin za kalendářní měsíc. Léčebně rehabilitační zařízení, 

jesle, mateřskou školu nebo podobnou instituci pro zdravotně postižené děti 

                                                           
23 Tröster, P. a kol. Právo sociálního zabezpečení, 4. Přepracované a doplněné vydání. Praha : C. H. Beck, 2008 str. 247-248 



15 
 

předškolního věku mohou zdravotně postižené děti do dvou let navštěvovat v rozssahu 

nejdéle 6 hodin dennně. Osamělý rodič nebo oba rodiče, kteří jsou závislí na pomoci 

jiné osoby ve třetím nebo čtvrtém stupni, mohou své dítě ve věku do dvou let umístit 

do předškolních zařízení na dobu nejvýše 4 hodiny denně. Pro děti starší dvou let, 

docházka do předškolních zařízení není omezena.  

Zlepšení sociální situace rodiny pomocí výdělečné činnosti současně 

s pobíráním rodičovského příspěvku zákon rodiči umožňuje, za podmínky, že v té 

době zajistí péči o nezletilé dítě jinou zletilou osobou a příjmy rodiče nejsou 

sledovány. 

 

Graf 1 Vyplacené dávky státní sociální podpory v ČR v letech 1996-2012 v mil. Kč 

 

Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí, ČSÚ, vlastní zpracování 

 

 

 

 

 

0 

10000 

20000 

30000 

40000 

50000 

60000 

1
9

9
6

 

1
9

9
7

 

1
9

9
8

 

1
9

9
9

 

2
0

0
0

 

2
0

0
1

 

2
0

0
2

 

2
0

0
3

 

2
0

0
4

 

2
0

0
5

 

2
0

0
6

 

2
0

0
7

 

2
0

0
8

 

2
0

0
9

 

2
0

1
0

 

2
0

1
1

 

2
0

1
2

 
Dávky státní 
sociální 
podpory 

Rodičovský 
příspěvek 



16 
 

4 Rodičovský příspěvek v ČR v letech 1993-2012 

 

Roku 1993 právní úprava rodičovského příspěvku byla dána zákonem č. 

382/1990 Sb., o rodičovském příspěvku, v pozdějším znění zákona č. 117/1992 Sb.. 

Nárok na dávky měl rodič celodenně pečující o dítě do 3 let věku nebo rodič pečující o 

dítě dlouhodobě těžce zdravotně postižené do 7 let věku. Děti těžce zdravotně 

postižené mohly navštěvovat rehabilitační a předškolní zařízení nejdéle 4 hodiny 

denně, aniž by rodič ztratil nárok na vyplacení příspěvku. Osoba pečující o dítě a 

pobírající rodičovský příspěvek si mohla sjednat pracovní poměr na nejdéle dvě 

hodiny denně nebo příjem z výdělečné činnosti nesměl přesahovat částku 1000 Kč. 
24

 

Do května roku 1993 výše dávky činila 1200 Kč za kalendářní měsíc, denní 

výměr byl 40 Kč.
25

 Nařízením vlády č. 154/1993 Sb., se zvýšila částka rodičovského 

příspěvku na 1360 Kč za kalendářní měsíc a 45 Kč za den.
26

 Zvýšení částky 

rodičovského příspěvku na částku 1500 Kč za měsíc ustanovilo Nařízení vlády č. 

336/1993 Sb. a také zvýšilo limit možného přivýdělku při současném pobírání 

rodičovského příspěvku na 1800 Kč bez odečtení daně.
27

 

Další změna částky rodičovského příspěvku proběhla roku 1994 na základě 

Nařízení vlády č. 143/1994 Sb., a to na 1740 Kč za kalendářní měsíc a 58 Kč za den. 
28

  

Dle zákona č. 117/1995 Sb. o státní sociální podpoře, který vstoupil v platnost 1. října 

1995 má nárok na rodičovský příspěvek rodič, který osobně celodenně pečuje alespoň 

o jedno dítě: 

1.)  do 4 let věku  

2.) do 7 let věku, jedná-li se o dítě dlouhodobě zdravotně postižené nebo dlouhodobě 

těžce zdravotně postižené.  

Osoba pobírající rodičovský příspěvek může při dodržení podmínek uvedených 

v zákoně být i výdělečně činná. Po dobu vykonávající výdělečnou činnost, byl rodič 

povinen zajistit péči o dítě jinou zletilou osobou. Návštěva jeslí, mateřských škol a 

podobných předškolních institucí byla povolena výhradně dlouhodobě či těžce 

                                                           
24 Zákon č. 382/1990 Sb., o rodičovském příspěvku. Sbírka zákonů české a slovenské federativní republiky. 1990, částka : 65, str. 

1394-1397 [online] 
25 Zákon č. 117/1992 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon č. 382/1990 Sb., o rodičovském příspěvku. Sbírka zákonů české a 

slovenské federativní republiky. 1992, částka: 29, str. 699, [online] 
26 Nařízení vlády č. 154/1993 Sb., o zvýšení některých sociálních dávek. Sbírka zákonů České republiky. 1993, částka: 40, str. 
778, [online] 
27 Nařízení vlády č. 336/1993 Sb., kterým se zvyšují částky životního minima a některé sociální dávky. Sbírka zákonů České 

republiky. 1993, částka 85, str. 1830, [online] 
28 Nařízení vlády č. 143/1994 Sb., o zvýšení rodičovského příspěvku a podpory při narození dítěte. In: Sbírka zákonů České 

republiky. 1994, částka: 45, str. 1363, [online] 



17 
 

postiženým dětem, a to v nejdelší možné době 4 hodiny denně. Každé dítě mohlo 

navštěvovat léčebné rehabilitační zařízení a to nejvýše 4 hodiny denně.Výpočet dávky 

je součinem částky na osobní potřeby rodiče a koeficientem 1, 10.
29

 Tato formulace 

zákona odkazuje na částku životního minima, které v roce 1995 bylo 1680 Kč, tudíž 

výše rodičovského příspěvku činí v tomto roce 1848 Kč pro zaopatřeného rodiče a 

2090 Kč pro rodiče, který byl současně nezaopatřeným dítětem.  

Nově se rodičovský příspěvek nevyplácel v poměrné části za kalendářní dny, 

nýbrž se přiznával v plné výši, a to i za měsíc, ve kterém byly podmínky nároku na 

poskytnutí dávky splněny pouze jeden den. První podoba zákona č. 117/1995 Sb. o 

státní sociální podpoře platila do 30. června 1996.  

Nařízení vlády č. 242/1997 upravovalo pouze změnu posuzování nároku na 

dávku pro výdělečně činné osoby a to způsobem, že rodičovský příspěvek byl 

vyplácen zálohově. Na základě potvrzení o výši příjmu z výdělečně činnosti osoby 

samostatně výdělečně činné se provádělo tzv. zúčtování rodičovského příspěvku, který 

sloužil k ověřování, zda již zálohou vyplacený rodičovský příspěvek rodiči skutečně 

náležel či ne. V případě, že již byl příspěvek  vyplacen a dle zúčtování rodičovského 

příspěvku rodiči nenáležel, rodič byl nucen zálohově vyplacenou dávku vrátit jako 

přeplatek.  

Změna na základě Nařízení vlády č. 242/1997 se týkala i návštěvy dítěte  jeslí, 

mateřských škol a jiných obdobných předškolních zařízení. Délka pobytu byla 

upravena na tři kalendářní dny v měsíci bez ohledu na délku doby trvání návštěvy.
30

 

Průběžné novelizace tohoto zákona nepřinesly významné změny v poskytování 

rodičovského příspěvku až do konce dubna 2004. Od 1. 5. 2004 platil nový koeficient 

pro výpočet rodičovského příspěvku 1,54.  

Do roku 2007 se používal stále stejný způsob pro výpočet rodičovskéh 

příspěvku. Výše rodičovského příspěvku do roku 2007 ovlivňovaly pouze změny 

životního minima. 

 

 

 

 

 

                                                           
29 Zákon č. 171/1995 Sb., o státní sociální podpoře 
30 Zákon č. 242/1997 Sb., Zákon, kterým se mění a doplňuje zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších 

předpisů, a o změně a doplnění některých dalších zákonů. 



18 
 

o od 1. 7. 1996 do 30. 9. 1996 – výše životního minima: 1 800 Kč; 

výše příspěvku: 1980 Kč, 

o od 1. 10. 1996 do 30. 6. 1997 – výše životního minima: 1 920 Kč;  

výše příspěvku: 2 112 Kč, 

o od 1. 7. 1997 do 31. 3. 1998 – výše životního minima: 2 020 Kč; 

výše příspěvku: 2 222 Kč, 

o od 1. 4. 1998 do 31. 3. 2000 – výše životního minima: 2 130 Kč; 

výše příspěvku: 2 343 Kč, 

o od 1. 4. 2000 do 30. 9. 2001 – výše životního minima: 2 190 Kč; 

výše příspěvku: 2 409 Kč, 

o od 1. 10. 2001 do 30. 4. 2004 – výše životního minima: 2 320 Kč;  

výše příspěvku: 2 552 Kč, 

o od 1. 5. 2004 do 31. 12. 2004 – výše životního minima: 2 320 Kč; 

výše příspěvku: 3 573 Kč, 

o od 1. 1. 2005 do 31. 12. 2005 – výše životního minima: 2 360 Kč; 

výše příspěvku: 3 634 Kč, 

o od 1. 1. 2006 do 31. 12. 2006 – výše životního minima: 2 400 Kč; 

výše příspěvku: 3 696 Kč. 

 

Od 1.1. 2007 začala platit novela zákona, podmíněná předpisem č. 112/2006 

Sb., kterým se mění některé zákony především v souvislosti s přijetím zákona o 

životním a existenčním minimu a zákona o pomoci v hmotné nouzi. Předpis č. 

112/2006 Sb., mění dosavadní způsob výpočtu rodičovského příspěvku. Výše 

rodičovského příspěvku se nově odvozovala od průměrné měsíční mzdy 

v nepodnikatelské sféře, tento údaj o výši průměrné měsíční mzdy publikoval Český 

statistický úřad. Na základě údajů o průměrné měsíční mzdě vyhlašovalo Ministerstvo 

práce a sociálních věcí částku rodičovského příspěvku, tento údaj byl vždy zveřejněn 

ve Sbírce zákonů sdělením. Výše dávky rodičovského příspěvku se tedy od roku 2007 

počítala jako 40 % průměrné mzdy z roku, který o 2 roky předcházel tomu, ve kterém 

byl rodičovský příspěvek vypočítáván. Pro výpočet výše dávky rodičovského 

příspěvku pro rok 2007 bylo nutné znát průměrnou měsíční mzdu roku 2005, která 

činila 18 995 Kč, z toho plyne, že výměra poskytovaného rodičovského příspěvku 

činia 7 582 Kč měsíčně.  

 



19 
 

K zásadním změnám v celém systému poskytování rodičovského příspěvku 

došlo 1.1.2008. Změna zákona se vztahovala i na děti narozené před rokem 2008. 

Nově zákon zaváděl možnost volby rodičů o výši příspěvku a délce rodičovské 

dovolené a to ve třech možných variantách čerpání: 

a) Rychlejší čerpání  - příspěvek rodiče čerpají ve zvýšené výměře 11 400 Kč 

měsíčně do dvou let věku nezaopatřeného dítěte. Podmínkou pro čerpání příspěvku ve 

zvýšené výměře byl nárok na peněžitou pomoc v mateřství nebo peněžitou pomoc ve 

výši nejméně 380 Kč za kalendářní den. Rozhodnutí o rychlejším čerpání musel rodič 

písemně podat nejpozději v kalendářním měsíci následujícím po měsíci, ve kterém 

nejmladší dítě dosáhne 22. týdne života (u současně narozených dvou či více dětí se 

doba prodlužuje až na 31 týdnů života dětí).
31

 

b) Klasické čerpánní – příspěvek rodiče čerpají v základní výměře 7 600 Kč 

měsíčně do tří let věku nezaopatřeného dítěte. O klasické čerpání rodič písemně žádá 

nejpozději do 21. měsíce věku dítěte. Ve 21. měsíci věku dítěte má rodič možnost 

volby pokračovat v klasickém čerpání rodičovského příspěvku nebo se může 

rozhodnout pro pomalejší čerpání. Pro čerpání rodičovského příspěvku v základní 

výměře je podmínkou vznik nároku na peněžitou pomoc v mateřství, peněžitou pomoc 

či nemocenskou v souvislosti s porodem. Vznikl-li nárok rodiči na některou z těchto 

pomocí, je oprávněn požádat o pobírání dávky v základní výměře až po 21. měsíci 

věku nezaopatřeného dítěte. 

c) Pomalejší čerpání – příspěvek rodiče čerpají v základní výměře 7 600 Kč 

měsíčně až do 21. měsíce věku nezaopatřeného dítěte, poté rodiče čerpají příspěvek 

v snížené výměře 3 800 Kč měsíčně až do čtyř let věku nezaopatřeného dítěte. 

Pomalejší čerpání se uplatňuje, pokud rodiče písemně nepožádají o klasické či 

rychlejší čerpání v zákonem stanovené lhůtě, anebo nesplní podmínky stanovné 

zákonem pro volbu mezi rychlostmi čerpání. 

Pro rodiče zdravotně postižených dětí je nárok na poskytnutí rodičovského 

příspěvku upraven až do sedmi let jejich věku a to v základní výměře 7 600 Kč 

měsíčně.  

Výši částky rodičovského příspěvku a délky rodičovské dovolené je možno 

volit pouze v rozhodných obdobích (kalendářní měsíc po 22. týdnu věku dítěte a 21. 

měsíc věku dítěte). Učiněné rozhodnutí o variantě čerpání je mimo rozhodné období 

                                                           
31 Ministerstvo práce a sociálních věcí. Informace pro rodiče, kteří dnes pobírají rodičovské příspěvky. 2008. [online].  



20 
 

nezměnitelné a nelze jej uplatňovat zpětně a to ani v případě výměny rodičů v pobírání 

rodičovského příspěvku.
32

 

Rozhodnutí o variantě čerpání rodičovského příspěvku rodič podává písemně pomocí 

předespaného formuláře na příslušný úřad státní sociální podpory. 

Novela zákona platná od 1.1.2009 umožňuje čerpání rodičovského příspěvku 

v nižší výměře ve výši 3000 Kč. Toto čerpání je určeno pro rodiče pečující o 

dlouhodobě zdravotně postižené nebo dlouhodobě těžce zdravotně postižené dítě ve 

věku od 7 do 15 let, kterému nebyl přiznán nárok na příspěvek na péči dle zákona 

108/2006 Sb., o sociálních službách. Částky rodičovského příspěvku platí do dne, 

pozměněny byly pouze termíny pro změnu volby varianty čerpání dávky.  

Příjetím zákona č. 366/2011 Sb., nastala změna ve volbě délky rodičovské 

dovolené s platností od 1.1.2012. Rodiče nově mohou volit délku rodičovské dovolené 

a výši rodičovského příspěvku jednou za tři měsíce, dle aktuální sociální situace 

rodiny. Výše zmíněným zákonem došlo také ke sjednocení celkové částky vyplacené 

na rodičovském příspěvku a to na částku 220 000 Kč. Neměná je maximální délka 

rodičovské dovolené (4roky). Další změnou, kterou uvedl v platnost zákon č. 366/2011 

Sb., je zrušení omezení docházky do předškolních zařízení u dětí starších dvou let. 

Možnost návštěvy předškolních zařízení dětí mladších dvou let je omezeno na 46 

hodin měsíčně, bez ztráty nároku na rodičovský příspěvek. Podmínkou pro poskytnutí 

rodičovského příspěvku nadále zůstává, že rodič, který příspěvek pobírá musí řádně a 

celodenně pečovat o dítě, tato podmínka je splněna i v případě že je dítě je umístěno v 

jeslích, mateřské škole nebo jiném zařízení pro děti předškolního věku při splnění 

těchto podmínek:   

- dítě do dvou let věku navštěvuje předškolní zařízení v rozsahu 

nepřevyšujícím 46 hodin měsíčně, 

- dítě zdravotně postižené navštěvuje léčebně rehabilitační zařízení nebo 

jesle, mateřskou školu nebo obdobné zařízení pro zdravotně postižené 

předškolní děti v rozsahu nepřevyšujícím 4 hodiny denně, 

- dítě, jehož osamělý rodič nebo oba rodiče jsou závislí na pomoci jiné osoby 

ve stupni tři a čtyři, navštěvuje předškolní zařízení v rozsahu 

nepřevyšujícím 4 hodiny denně. 

V případě, že rodič nesplnil podmínky pro výplatu rodičovského příspěvku, je 

povinen vrátit vyplacenou částku, která mu nenáležela příslušnému uřadu. Rodiče, 

                                                           
32 Ministerstvo práce a sociálních věcí. Informace pro rodiče, kteří dnes pobírají rodičovské příspěvky. 2008. [online].  



21 
 

kterým vznikl nárok na rodičovský příspěvek podle právní úpravy platné do 31. 12. 

2011, si mohou vybrat způsob čerpání rodičovského příspěvku, buď stále čerpat 

rodičovský příspěvek podle původní právní úpravy anebo kdykoli po 1. 1. 2012 

písemně požádat o změnu rodičovského příspěvku podle nové právní úpravy. Částky 

rodičovského příspěvku vyplacené před 1. 1. 2012 se započítají do celkové částky 220 

000 Kč. 
33

 Rodič, který si vybere variantu setrvat u staršího poskytování rodičovského 

příspěvku musí dodržovat starší ustanovení jako celek, a dodržovat právní předpisy 

vázané na poskytování rodičovského příspěvku. Příkladem může být omezení 

docházky dítěte do předškolního zařízení po celou dobu pobírání rodičovského 

příspěvku. O změnu rodičovského příspěvku musí rodič písemně požádat 

 Změna posuzování zdravotního stavu pro účely dávek státní sociál podpory a 

zároveň vyloučení souběhu příspěvku na péči o dítě a rodičovským příspěvkem má 

značný finanční dopad na rodiny pečující o dítě dlouhodobě zdravotně postižené nebo 

dlouhodobě těžce zdravotně postižené. Nárok na rodičovský příspěvek, který se 

poskytoval podle dosavadních předpisů při péči o zdravotně postižené dítě, které bylo 

k 1. 1. 2012 mladší 3 let, se nadále poskytuje ve výši 7 600 Kč do 3 let věku dítěte, za 

předpokladu, že toto dítě nemá nárok na příspěvek na péči o dítě. V případě, že má dítě 

nárok na příspěvek na péči o dítě, musí si rodič do 31.1.2012 vybrat pouze jednu 

z těchto dávek, nevybraná dávka mu bude odejmuta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
33 MPSV.CZ: Informace pro občany [online]. 31. 3. 2012. Dostupné z WWW:http://portal.mpsv.cz/soc/ssp/obcane 



22 
 

Tabulka 5 Vývoj rodičovského příspěvku v letech 1993-2012 

 Období Částka rodičovského příspěvku 

od 1. 1. 1993 1 200 Kč 

od 27. 5. 1993 1 360 Kč 

od 1. 2. 1994 1 500 Kč 

od 1. 10. 1994 1 740 Kč 

od 1. 10. 1995 1 848 Kč 

od 1. 7. 1996 1 980 Kč 

od 1. 10. 1996 2 112 Kč 

od 1. 7. 1997 2 222 Kč 

od 1. 4. 1998 2 343 Kč 

od 1. 4. 2000 2 409 Kč 

od 1. 10. 2001 2 552 Kč 

od 1. 5. 2004 3 573 Kč 

od 1. 1. 2006 3 696 Kč 

od 1. 1. 2007 7 582 Kč 

od 1. 1. 2008 

11 400 Kč(2 roky) / 7 600 Kč(3 

roky) / 7 600 Kč po dobu 21 měsíců 

a následně 3 800 Kč do 4 let 
Zdroj: Sbírka zákonů, vlastní zpracování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 
 

5 Porodnost v ČR v letech 1993-2012 

 

Porodnost spolu s úmrtností předstaují hlavní složky demografické reprodukce 

populace. Porodnost je jevem, který zkoumá počet narozených dětí vzhledem k celé 

populaci. Míra plodnosti je ukazatelem pro zjištění stavu plodnosti a je definována 

jako počet živě narozených k počtu žen, které jsou v plodném věku. Plodivost do 

značné míry ovlivňuje porodnost.  

Problémem dnešní doby je stále častější nedobrovolná bezdětnost zapříčiněná 

partnerskou sterilitou, se kterou úzce souvisí pojem infertilita, což znamená, že žena 

není schopná po početí plod donosit a porodit dítě. Jednou z příčin nedobrovolné 

bezdětnosti je odkládání rodičovství. U mnoha žen je poté vysoký věk příčinou 

nemožnosti otěhotnění. Reprodukční období ženy je vymezeno věkovým rozpětím 15-

49 let. Odkládání rodičovství do vyššího věku je trendem dnešní společnosti, a to 

z různých důvodů jako je například finanční a bytová situace partnerů. Především 

vysoká míra emancipace v dnešním světě vede ženy k zakládání profesního života 

namísto rodinného. Propopulační politiky ve vyspělých zemích se tyto tendence snaží 

zvrátit. 

 

Graf 2 Průměrný věk žen při narození dítěte v období od 1993 – 2012 v ČR 

 

Zdroj: ČSÚ, vlastní úprava 

0,0  

5,0  

10,0  

15,0  

20,0  

25,0  

30,0  

35,0  

1
9

9
3

 

1
9

9
4

 

1
9

9
5

 

1
9

9
6

 

1
9

9
7

 

1
9

9
8

 

1
9

9
9

 

2
0

0
0

 

2
0

0
1

 

2
0

0
2

 

2
0

0
3

 

2
0

0
4

 

2
0

0
5

 

2
0

0
6

 

2
0

0
7

 

2
0

0
8

 

2
0

0
9

 

2
0

1
0

 

2
0

1
1

 

2
0

1
2

 

Průměrný věk matky při 
narození dítěte 

Průměrný věk matky při 
narození prvního dítěte 



24 
 

Z grafu je zřejmé, že průměrný věk žen v ČR při narození dítěte rapidně stoupá. 

V roce 1993 byl průměrný věk matky při narození dítěte 25 let a průměrný věk matky 

při narození prvního dítěte 22,6 let. Po necelých dvaceti letech se průměrný věk 

matkek zvýšil o téměř pět let. 

 

Od roku 1988 je platná národní definice daná vyhláškou č. 11/1988 Sb., dle této 

vyhlášky se narození živého dítěte rozumí jeho úplné vypuzení nebo vynětí z těla 

matčina, jestliže dítě projevuje alespoň jednu ze známek života a má porodní 

hmotnost: 

a) 500 g a vyšší anebo 

b) nižší než 500 g, přežije-li 24 hodin po porodu. 

Známkami života se rozumí dech nebo akce srdeční nebo pulsace pupečníku 

nebo aktivní pohyb svalstva, i když pupečník nebyl přerušen nebo placenta nebyla 

porozena.
34

 

Narození mrtvého dítěte se dle výše zmíněné vyhlášky rozumí úplné vypuzení 

nebo vynětí z těla matčina, jestliže plod neprojevuje ani jednu ze známek života a má 

porodní hmotnost 1000 g a vyšší.
35

 

Narozené děti dělíme podle: 

a) rodinného stavu matky v době porodu (manželské, nemanželské) 

b) věku matky při porodu 

c) pořadí narozeného dítěte 

d) projevu známek života (živé, mrtvé).
36 

Pro účely statistiky porodnosti se po narození dítěte vyplňuje Hlášení o narození, 

které obsahuje základní informace o narozeném dítěti a jeho rodičích. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
34 Hůle, Daniel, Demografie.info [online].  
35 Hůle, Daniel, Demografie.info [online].  
36 Demografický portál, Demografie.info, Porodnost, [online] 



25 
 

Graf 3 Vývoj počtu živě narozených dětí v letech 1993 – 2012 v ČR 

 

Zdroj: ČSÚ, vlastní úprava 

Z grafu vyplývá, že od roku 1993 počet živě narozených dětí klesá, a to až do 

roku 1996. V období od roku 1996 – 2003 se počet živě narozených dětí výrazně 

neměnil. Od roku 2004 počet živě narozených dětí pomalu vzrůstá až do roku 2008, 

který je možné počtem živě narozených dětí přirovnat k roku 1993. Od roku 2008 

dochází opět ke snižování počtu živě narozených dětí. Pro účely zjištění vývoje 

porodnosti nejsou v grafu zahrunuta data o mrtvě narozených dětech, z důvodu vyspělé 

medicínské péče a tudíž jde o zanedbatelné procento v počtu celkově narozených dětí. 

 

Hrubá míra porodnosti (hmp) - nejjednodušší ukazatel vypočítaný jako počet 

živě narozených dětí na 1 000 obyvatel k 1.7. v daném roce (tzv. střední stav 

populace).
37

 

 

, kde  

Nv - Počet živě narozených dětí za určité období na sledovaném území  

P - Střední stav sledované populace 

 

 

                                                           
37 Hůle, Daniel, Demografie.info [online].  

0  

20 000  

40 000  

60 000  

80 000  

100 000  

120 000  

140 000  

1
9

9
3

 

1
9

9
4

 

1
9

9
5

 

1
9

9
6

 

1
9

9
7

 

1
9

9
8

 

1
9

9
9

 

2
0

0
0

 

2
0

0
1

 

2
0

0
2

 

2
0

0
3

 

2
0

0
4

 

2
0

0
5

 

2
0

0
6

 

2
0

0
7

 

2
0

0
8

 

2
0

0
9

 

2
0

1
0

 

2
0

1
1

 

2
0

1
2

 

Živě narození 

Živě narození 



26 
 

Graf 4 Hrubá míra porodnosti v ČR v letech 1993-2012 

 

Zdroj: ČSÚ, vlastní úprava 

Křivka hrubé míry porodnosti téměř dokonale kopíruje výše uvedené počty 

živě narozených.  

 

Úhrnná plodnost (úp) – součet měr plodnosti podle věku vyjadřující intenzitu 

plodnosti dané populace v daném časovém období, obvykle kalendářní rok. Udává 

průměrný počet dětí, který by se narodily jedné ženě během reprodukčního období, 

kdyby se hodnoty míry plodnosti dle věku neměnily zhruba 35 let.
38

 

Měří intenzitu plodnosti ve fiktivní generaci, jejíž řád plodnosti je složen z reálných 

měr plodnosti 35 generací. Číslo 35 představuje počet let reprodukčního období ženy, 

počítáno s věkovým rozpětím 15-49 let, kdy nebereme v potaz věkovou strukturu 

populace. Magickým číslem úhrnné plodnosti je hodnota 2,1 dítěte na ženu, která 

zajišťuje udržení početního stavu populace.
39

 

 

, kde  

Nvk - Počet živě narozených dětí pro každou věkovou skupinu žen ve věku k (15–49 

let)  

Pvk - Populace jednotlivých skupin žen ve věku k ke střednímu stavu obyvatelstva. 

                                                           
38 Koschin F.: Demografie poprvé, 2.vyd. VŠE Praha Oeconomica 2005, 4-1681, ISBN 80-254-0859-1   
39 Hůle, Daniel, Demografie.info [online].  

0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

14 
1

9
9

3
 

1
9

9
4

 

1
9

9
5

 

1
9

9
6

 

1
9

9
7

 

1
9

9
8

 

1
9

9
9

 

2
0

0
0

 

2
0

0
1

 

2
0

0
2

 

2
0

0
3

 

2
0

0
4

 

2
0

0
5

 

2
0

0
6

 

2
0

0
7

 

2
0

0
8

 

2
0

0
9

 

2
0

1
0

 

2
0

1
1

 

2
0

1
2

 

Hrubá míra porodnosti 

Hrubá míra porodnosti 



27 
 

Graf 5 Úhrnná plodnost v ČR v letech 1993-2012 

 

Zdroj: ČSÚ, vlastní úprava 

 

Úhrnná plodnost byla v roce 1993 pod hranicí 1,7 dítěte na ženu, přičemž 

v dalších letech rychle klesala. V roce 1999 dosáhla svého minima, 1,13 dítěte na 

jednu ženu. Od roku 2000 se začala hodnota úhrnné plodnosti zvyšovat a v roce 2004 

došlo ke zrychlení tempa růstu. Z grafu je zřejmé, že v roce 2006 úhrnná plodnost 

překonala hranici extrémě nízké plodnosti (1,3 dítěte na jednu ženu). V roce 2008 se 

růst úhrnné plodnosti zastavil na hodnotě 1,5 dítěte na ženu a následující dva roky 

stagnoval. Ve sledovaném období hodnota úhrnné plodnosti v České republice 

nedosáhla hranice 2,1 dítěte na jednu ženu, která zajišťuje udržení početního stavu 

populace.  

 

 

 

0 

0,1 

0,2 

0,3 

0,4 

0,5 

0,6 

0,7 

0,8 

0,9 

1 

1,1 

1,2 

1,3 

1,4 

1,5 

1,6 

1,7 

1,8 

1
9

9
3

 

1
9

9
4

 

1
9

9
5

 

1
9

9
6

 

1
9

9
7

 

1
9

9
8

 

1
9

9
9

 

2
0

0
0

 

2
0

0
1

 

2
0

0
2

 

2
0

0
3

 

2
0

0
4

 

2
0

0
5

 

2
0

0
6

 

2
0

0
7

 

2
0

0
8

 

2
0

0
9

 

2
0

1
0

 

2
0

1
1

 

2
0

1
2

 

Úhrnná 
plodnost 

Hranice 
extrémě 
nízké 
plodnosti 



28 
 

5.1 Porovnání vyplacených dávek na rodičovský příspěvek a 

počtu živě narozených 

 

Graf 6 Vyplacený rodičovský příspěvek v ČR v letech 1996-2012 v mil. Kč 

 

Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí, ČSÚ, vlastní zpracování 

 

Graf 7 Vývoj počtu živě narozených dětí v letech 1996 – 2012 v ČR 

 

Zdroj: ČSÚ, vlastní úprava 

0 

5 000 

10 000 

15 000 

20 000 

25 000 

30 000 

35 000 

1
9

9
6

 

1
9

9
7

 

1
9

9
8

 

1
9

9
9

 

2
0

0
0

 

2
0

0
1

 

2
0

0
2

 

2
0

0
3

 

2
0

0
4

 

2
0

0
5

 

2
0

0
6

 

2
0

0
7

 

2
0

0
8

 

2
0

0
9

 

2
0

1
0

 

2
0

1
1

 

2
0

1
2

 

Rodičovský příspěvek 

Rodičovský 
příspěvek 

0  

20 000  

40 000  

60 000  

80 000  

100 000  

120 000  

140 000  

1
9

9
6

 

1
9

9
7

 

1
9

9
8

 

1
9

9
9

 

2
0

0
0

 

2
0

0
1

 

2
0

0
2

 

2
0

0
3

 

2
0

0
4

 

2
0

0
5

 

2
0

0
6

 

2
0

0
7

 

2
0

0
8

 

2
0

0
9

 

2
0

1
0

 

2
0

1
1

 

2
0

1
2

 

Živě narození 

Živě narození 



29 
 

Srovnáním hodnot z obou grafů zjišťujeme jistou souvztažnost mezi vyplaceným 

rodičovským příspěvkem a počtem živě narozených. V letech 1996 – 2003 se hodnoty na obou 

grafech téměř nemění. Od roku 2004 počet živě narozených roste až do roku 2008, stejně tak 

roste i částka vyplacených rodičovských příspěvků ze státního rozpočtu. Vyjímkou je rok 

2007, kdy hodnota vyplacené částky na rodičovský příspěvek vzrostla o dvojnásobek a nebyla 

doprovázena stejným zvýšením počtu narozených dětí. Tento jev je zapříčiněn změnou 

v právní úpravě, která navyšuje částku rodičovského příspěvku. V období 2008 – 2012 

hodnoty na obou grafech společně klesají. 

5.2 Porovnání změn ve výši rodičovského příspěvu a úhrnné 

plodnosti 

Graf 8 Úhrnná plodnost v ČR v letech 1993-2012 

 

Zdroj: ČSÚ, vlastní úprava 

 

0 

0,1 

0,2 

0,3 

0,4 

0,5 

0,6 

0,7 

0,8 

0,9 

1 

1,1 

1,2 

1,3 

1,4 

1,5 

1,6 

1,7 

1,8 

1
9

9
3

 

1
9

9
4

 

1
9

9
5

 

1
9

9
6

 

1
9

9
7

 

1
9

9
8

 

1
9

9
9

 

2
0

0
0

 

2
0

0
1

 

2
0

0
2

 

2
0

0
3

 

2
0

0
4

 

2
0

0
5

 

2
0

0
6

 

2
0

0
7

 

2
0

0
8

 

2
0

0
9

 

2
0

1
0

 

2
0

1
1

 

2
0

1
2

 

Úhrnná plodnost 

Úhrnná 
plodnost 



30 
 

Graf 9 Vývoj rodičovského příspěvku v ČR v letech 1993 - 2012 

 
Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí, vlastní zpracování 

 

Porovnáním tohoto grafu s grafem úhrnné plodnosti je viditelná souvztažnost 

mezi rodičovským příspěvkem a úhrnou plodností, která pro mé účely charakterizuje 

porodnost. Za zmínku stojí rok 2007, kdy se výše rodičovského příspěvku zvýšila o 

více jak polovinu a v následujícím roce 2008 se úhrnná plodnost dostala na svou 

maximální úroveň. Z tohoto vyplývá, že do určité míry rodičovský příspěvek má vliv 

na porodnost. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 Kč 

50 000 Kč 

100 000 Kč 

150 000 Kč 

200 000 Kč 

250 000 Kč 

300 000 Kč 

1
9

9
3

 

1
9

9
4

 

1
9

9
5

 

1
9

9
6

 

1
9

9
7

 

1
9

9
8

 

1
9

9
9

 

2
0

0
0

 

2
0

0
1

 

2
0

0
2

 

2
0

0
3

 

2
0

0
4

 

2
0

0
5

 

2
0

0
6

 

2
0

0
7

 

2
0

0
8

 

2
0

0
9

 

2
0

1
0

 

2
0

1
1

 

2
0

1
2

 

Suma rodičovského příspěvku 

Suma 
rodičovského 
příspěvku 



31 
 

6 Podpora rodin ve Švédsku 

 

Švédsko se nevyskytuje na vrcholu evropské porodnosti ani plodnosti, přes to, 

je právě jeho rodinná politika a porodnost významná pro srovnání s Českou 

republikou. Rodinná politika státu je konstantní, nepodléhá působení změn politických 

stran, ekonomiky nebo  vlivu hospodářské krize. 

Poskytnutí peněžní podpory je možné členit do 3 skupin:  

  - plošná dávka: přídavek na dítě 

  - dávka z pojistného systému: rodičovské dávka, ošetřovné 

  - testovaná dávka: příspěvek na péči o dítě, jehož rodiče žijí odděleně
40

  

6. 1. Rodičovské dávky a dovolená 

 

Rodič pobírající rodičovskou dávku nemusí pracovat a setrvává doma 

s dítětem. Ovšem existuje možnost, kdy rodič pracuje na zkrácený úvazek a poměrem 

dle odpracovaných hodin je následně rodičovská dávka krácena. Nárok na dávky má 

pouze rodič dítěte nebo osoba, která má potomka v péči, či osoba žijící s rodičem 

dítěte v případě, že společně mají další potomky, jsou manželi nebo registrovanými 

partnery. 
41

  

Placená rodičovská dovolená na jednoho potomka je dlouhá přibližně 16 

měsíců (480 dnů). Během prvních 390 dnů vyplácená dávka vyplývá z příjmu a je 

shodná s nárokem na nemocenskou dovolenou, což představuje 80% mzdy, maximálně 

však 944 SEK/den. Zbývajících 90 dnů je vyplácen pevný obnos 180 SEK/den. 

Rodičům, kterým nelze vypočítat dávku z příjmu, z důvodu toho, že neodpracovali 

minimálně 240 dnů (přibližně 8 měsíců) před porodem, pobíraly nízkou mzdu, 

nepracovali či studovali je dávka na základně nemocenské stanovena na částku 225 

SEK po dobu 180ti dnů. Matka může již 60 dní před očekávaným porodem využít 

příspěvek a následně ho kterýkoli z rodičů může užívat až do osmi let věku dítěte. 

Rodiče mají oba právo čerpat rodičovskou dovolenou a mohou se střídat, tzn. že každý 

má k dispozici 240 dní. 

Ve fixní výši 950 SEK/měsíčně je ve Švédsku vyplácen také přídavek na dítě a 

požadavek na něj mohou nárokovat lidé, kteří mají trvalý pobyt v zemi. Přídavek na 

                                                           
40 Parental Insurance and Allowances to Parents in Sweden. REGERINGEN. 2014 [online] 
41 Social Benefits.WORK.SWEDEN. 2014 [online] 



32 
 

dítě nezahrnuje daň a je vyplácen až do čtvrtletí, kdy potomek završí 16 let. V případě, 

že dítě je již starší 16ti let a studuje střední školu, rodině je vyplácen tzv. rozšířený 

přídavek na dítě, který se rovná hodnotě základního. Rodinám, které mají více než tři 

potomky je poskytován příplatek pro velké rodiny, kdy částka pro třetí dítě je 254 

SEK, pro čtvrté 760 SEK a pro každé následující dítě 950 SEK/měsíčně. 

 Do rodinné polity spadají též příspěvky testované na bázi příjmů nebo potřeb. 

V této sekci je vypláceno výživné na dítě nepřítomného rodiče, které je poskytováno 

na dítě do 18ti let věku a v případě jeho studií do 20ti let věku. Příspěvek je věnován 

rodinám, kde rodiče žijí odděleně a vyplácen rodiči, který má dítě ve své péči 

v hodnotě 1 173 SEK/měsíčně. Část tohoto obnosu musí hradit nepřítomný rodič. 

Částka je vypočítávána na základně příjmů a současně je brán ohled na počet potomků, 

na které má rodič již vyživovací povinnost. 

Švédsko má velmi vyvinutý systém, týkající se podpory rodin, jehož cílem je 

harmonické rodinné prostředí, kterému pomáhají dosáhnout slazené pracovní cíle 

rodiny nebo-li model dvou-příjmové rodiny. 

 

6. 2. Porodnost 

 

Ve Švédsku se navyšovala hladina porodnosti v 60. letech. V této etapě vznikl 

systém národního pojištění, který obsahuje rovněž rodičovské pojištění poskytující 

dávky rodinám s dětmi.  

Od druhé poloviny 60. let míra porodnosti klesala a do let 80. i přes rozmanité 

kroky týkající se prodloužení rodičovské dovolené, rozšíření sociálních dávek nebo 

uplatňování rovnocennosti žen a mužů v péči o dítě. Po tomto období začalo množství 

živě narozených dětí opět růst. Tento fakt byl ovlivněn vcelku vlídnou hospodářskou 

situací a zejména zavedením tzv. rychlostní odměny státem, která uspíšila porody 

potomků dalších v řadě. Smysl této prémie utkvíval ve změně postupu vyplácení dávek 

pro matky druhého a dalšího dítěte. Výše dávky vycházela ze mzdy před narozením 

prvního potomka a předpokladem bylo mít následující dítě do 2 let, později 2,5 let od 

porodu. 

K velkému propadu došlo opět v průběhu let 90., důvodem byla krize 

sociálního státu společně s hospodářskou krizí zadluženého Švédska. Úroveň 

porodnosti začala stoupat koncem 90. let minulého století a rovněž počátkem 21. 



33 
 

století. Tento fakt je ovlivněn především lepšícím se hospodářským stavem Švédska a 

rovněž řadou reforem a zajištění.
42

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
42 HOEM, J.M. Proč má Švédsko tak vysokou plodnost, Praha: Demografie č. 4, 2006, str. 241-250 



34 
 

7 Podpora rodin ve Velké Británii 

  

Ve Velké Británii je většina dávek v systému podpory příjmově ověřovaná, 

rovněž země vyvíjí tlak na stimul a pomoc lidem k návratu do práce, stejně tak jako 

severské země. Systém podpory bere ohled také na studující rodiče v návaznosti na 

vysokou porodnost mladistvých rodiček. 

 

7.1 Rodičovské dávky a dovolená 

  

Požadavek na přídavek na dítě může uplatnit osoba, která má v péči dítě mladší 

16ti let nebo 20ti let v případě, že mladistvý studuje či dochází do státem uznávaných 

přípravných kurzů a současně žije ve Velké Británii. Tento přídavek pobírá jedna 

osoba. Přídavek se dělí do dvou výší: nejstarší dítě v rodině či jediné dosahuje na 

20,50 GBP týdně, pro každého následujícího potomka je výše přídavku 13,55 GBP 

týdně. Dávka není pobírána plošně, je limitována platem žadatele či jeho partnera a to 

ve výši 50 000 GBP ročně.  Z každých 100 GBP navíc nad uvedený limit se platí 1% 

daň. V případě, že příjem je vyšší než 60 000 GBP ročně, příspěvek je shodný s výší 

daně za zdaňovací období a tudíž se přídavek na dítě nevyplácí. Žádost o příspěvek  je 

podávána dobrovolně. 

 

7.2 Mateřská dovolená a související zákonné dávky 

  

Mateřská dovolená je rozčleněna do dvou částí a vcelku může trvat až 52 týdnů 

(základní MD  v délce 26 týdnů a dodatečná MD v délce rovněž 26 týdnů). Povinně si 

zaměstnaná žena musí vybrat 2 týdny mateřské dovolené a nejdříve 11 týdnů před 

očekávaným porodem může zahájit nástup na mateřskou dovolenou. Dávka 

v mateřství se v prvních šesti týdnech rovná 90% průměrného týdenního příjmu ženy a 

zbývajících 33 týdnů je tomu stejně, nebo je to částka 138,18 GBP podle toho, která 

z uvedených částek je nižší. Placená mateřská dovolená trvá tedy pouze 39 týdnů 

z možných 52. Bez zřetele na to, jak je žena dlouho zaměstnána a jaká je výše jejího 

platu, vzniká ji nárok na zákonnou MD. Rodičům náleží rovněž nárok na tzv. 



35 
 

neplacenou dovolenou navíc, která trvá 18 týdnů a ročně je povoleno rodiči vybrat si 

maximálně 4 týdny do 5 let stáří dítěte.
43

 

 Stejně jako pro ženy existuje i placená otcovská dovolená, která trvá 1-2 týdny 

a je podmíněna  nárokem, kdy otec musí pro jednoho zaměstnavatele odpracovat 

nepřetržitě 26 týdnů do 15. týdne od porodu a jeho plat musí převyšovat částku 109 

GBP týdně.
44

 Následně má muž nárok na dodatečnou otcovskou dovolenou v délce až 

2-26 týdnů, tato dovolená je vypočítávána z nevyužité dodatečné dovolené matky. 

45
Dodatečná otcovská dovolená musí být ukončena nejpozději dnem prvních narozenin 

potomka.
46

 

 

7.3 Dávky pro rodiče – studenty 

 

Příspěvek na zajištění denní péče o potomka 

 Na tuto dávku dosahují rodiče, kteří studují prezenčně vyšší vzdělání a žijí 

v Anglii. Příspěvek má pomoci studujícím rodičům snížit výdaje na péči o dítě. 

Podmínkou je, že dítě musí navštěvovat institucionální zařízení, které péči zajišťuje. 

Příspěvek dosahuje výše 150,23 GBP týdně a až 257,55 GBP pro 2 a více potomků.
47

 

Care to Learn 

 Tento příspěvek je primárně určen rodičům kteří jsou mladší 20ti let a 

navštěvují veřejnou anglickou školu, musí splňovat podmínku hlavního pečovatele o 

potomka. Dítě musí rovněž jako u výše zmíněného příspěvku docházet do 

institucionálního zařízení v čase výuky rodiče. Příspěvek se rovná 160 GBP na dítě 

žijící mimo hlavní město a 175 GBP pro dítě žijící v Londýně. Cílem dávky je ulevit 

rodiči od výdejů týkajících se denní péče o potomka a dojíždění. Uvedenou částku tedy 

nepobírá student, ale škola, která zajišťuje dopravu  a také poskytovatel denní péče. 

Dávka pro studující rodiče 

 Příspěvek vznikl pro vysokoškolské studenty, navštěvující školu prezenčně, 

kteří mají již potomka. Tato dávka je specifická tím, že slouží k pokrytí výdajů na 

studium rodiče – na učební materiály, knihy a cestovné. Vyplácená částka vychází 

z příjmů domácnosti studenta  a současně může dosahovat až 1 523 GBP ročně.
48

 

                                                           
43 Child Benefit. GOV.UK.2014. [online] 
44 Maternity pay nad leave. GOV.UK.2014. [online] 
45 Paternity pay nad leave. GOV.UK.2014. [online] 
46 Maternity Allowance. GOV.UK.2014. [online] 
47 Care to Learn. GOV.UK.2014. [online] 
48 Parent´s Learning Allowance. GOV.UK.2013. [online] 



36 
 

8 Srovnání ČR, Švédska a Velké Británie 

 

Koncepce rodičovského příspěvku a rodičovské dovolené v České republice se 

výrazně liší od koncepce ve Švédku a Velké Británii. Až čtyřletá rodičovská dovolená 

v České republice je v porovnání s ostatními zeměmi abnormální, za což je Česká 

republika mezinárodně kritizována. Ve Švédsku je délka rodičovské dovolené 

stanovena na 480 dní (přibližně 16 měsíců) a rodič si dny z rodičovské dovolené může 

vybírat až do 8 let věku dítěte. Toto řešení volby výběru rodičovské dovolené je 

praktické. Každá rodina je jedinečná a rodič ve Švédsku se může samostatně 

rozhodnout o tom, kdy je nejlepší využít rodičovskou dovolenou.  

 

Výše pobíraného rodičovského příspěvku je v České republice stanovena 

plošně na celkovou částku 220 000 Kč za celé období rodičovské dovolené. Ve Švédku 

a Velké Británii je z velké části výše rodičovského příspěvku dána poměrně vysokým 

procentem z předchozích přímů. Toto opatření vede k větší finanční zodpovědnosti, 

budoucí rodiče si nejdříve musí zajistit určitý příjem a ne jen spoléhat na stát. Ve všech 

sledovaných zemích si rodiče na rodičovské dovolené mohou přivydělat.  

Důležitou podmínkou pro krátkou rodičovskou dovolenou je zabezpečení 

dostatečných kapacit předškolních zařízení. Oproti Velké Británii a Švédsku je v 

České republice tato institucionální péče o děti podceňována a péče o dítě je 

ponechána především na rodině.  

Ve Velké Británii a Švédsku mají otcové k dispozici 10 dní placeného volna, 

toto „otcovské volno“ v České republice bohužel neexistuje. Celkově je v obou 

sledovaných zemích kladen větší důraz na rovnoměrné rozdělení rolí mezi partnery.  

 

8.1 Doporučení pro Českou republiku  

 

V České republice dle mého názoru chybí jistoty pro rodiny s dětmi. Jistota, že 

rodiny budou moci čerpat dané sociální dávky a že budou zajištěna základní zařízení 

pro děti (jesle, mateřské, základní školy a další) Zaručenost že rodina, jež bude 

ekonomicky činná a zároveň bude vychovávat potomky, nespadne díky špatné ochraně 

ze strany státu na hranici chudoby. Což bohužel v České republice s neustále měnícími 

se politickými stranami ve vládě a neustálými změnami v předpisech zajištěno není. 



37 
 

Zároveň je zde vidím problém podpory nízkopříjmových rodin. Tvoří se zde určitá 

skupina obyvatel, která si pořídí hodně dětí a následně z dávek na ně žije celá rodina.  

Česká republika  by se měla zaměřit na podporu středněpříjmových a 

vysokopříjmových skupin obyvatelstva . Pomoci rodinám, které jsou ekonomicky 

aktivní a nebudou pro stát vychovávat další občany, jež budou v budoucnu závislí na 

sociálních dávkách. Zároveň budoucí pracující občané budou odvádět daně, proto 

jejich podpora nebude pro stát takovou zátěží. Zároveň je potřeba se zaměřit na 

porodnost dalších dětí v rodině, nynější podoba u porodného podporuje pouze narození 

prvního dítěte. Pokud se partneři rozhodnou mít prvního vlastního potomka, tak si ho 

pořídí, ať jim na něj stát v podobě porodného přispěje či nikoli. Druhé a další dítě 

rodiče více zvažují a to hlavně z ekonomických důvodů. Dalším významným 

problémem v České republice je, že ženy po uplynutí rodičovské dovolené nemají 

velkou šanci najít si práci. Zde by se tak Česká republika mohla inspirovat u ostatních 

států, kde je velká nabídka částečných úvazků a ženy se tak postupně dostávají znovu 

do pracovních návyků.  



 
 

Závěr 

Státní sociální politika představuje velmi rozsáhlý a spletitý systém 

podporující obyvatelstvo dané země. Některé země se přiklánějí k dávkovému 

systému, jiné protěžují spíše systém nedávkový, založený na poskytování sociálních 

služeb. Systém sociální politiky zahrnuje mnoho oblastí. Tato bakalářská práce se 

zabývá rodinnou politikou, která je velmi významná pro rozvoj rodin, jež tvoří zásadní 

součást každé společnosti a směřuje k zajištění vytyčených cílů státu. Zpracování této 

bakalářské práce mi přineslo spoustu užitečných informací a ucelený přehled o dané 

problematice, který v blízké budoucnosti využiji. 

Ve své práci jsem se zabývala vztahem rodičovského příspěvku  a porodnosti v 

České republice. Dle dostupných dat se ukazuje, že zde opravdu existuje jistá 

souvztažnost mezi výší dávky rodičovského příspěvku a mírou porodností v České 

republice. Jedná se zde o spolupráci více nástrojů státu - nejen o sociální dávky pro 

rodiny a podporu zaměstnanosti žen s dětmi, ale i mnoha dalšího. Doposud neznáme 

všechny aspekty ovlivňující porodnost, i přes to by se měla populační politika snažit o 

podporu rodin a měla by se zabývat otázkou celého procesu vzniku dítěte a jeho 

vývojem nejen z hlediska ekonomického, ale i sociálního. Jde o situaci, kdy by se stát 

měl zajímat o to, aby každé nově narozené dítě prošlo správným socializačním 

procesem s pomocí samotného státu, ale především rodiny, ve které dítě vyrůstá. 

Rodina z dítěte vychová osobu samostatně myslící a jednající a to pro dobro celé 

společnosti. Narozené dítě se tak dá považovat za budoucí zdroj socioekonomického 

vývoje země. Pokud k tomuto nedochází, dá se očekávat, že se dané dítě ve věku 

ekonomické aktivity samo stane osobou zatěžující daný stát a bude tak další přítěží 

pro státní rozpočet. Důležitost podpory ekonomicky aktivních lidí, kteří své děti již 

odmala povedou pomocí dobré výchovy ke správnému vzdělání a k tomu, že je zcela 

běžné si muset na své živobytí sám vydělat a nespoléhat se v tomto ohledu pouze na 

stát je velmi významné. Zároveň by se měl stát snažit ekonomicky aktivní skupiny 

obyvatelstva podpořit v rozhodování o pořízení 2. a 3. dítěte, z důvodu, abychom se 

postupně blížili hranici úhrnné plodnosti, jež je 2,1 dítěte na ženu. Tato hranice je 

významná pro populaci, nedosažením této hranice dochází k úbytku obyvatelstva. 

Jedná se zde o naší budoucnost a tudíž o velmi zásadní věc, která ovlivní celou 

společnost, ač si to mnoho lidí neuvědomuje.  



 
 

V praktické části byla prokázána jistá souvztažnost mezi výší dávky 

rodičovského příspěvku a porodností v České republice. Právní úprava z roku 2007, 

která dvojnásobně zvyšuje dávku rodičovského příspěvku vyvolala zjevný nárůst 

počtu narozených dětí v roce 2008. Ve sledovaném období charakterizuje rok 2007 a 

2008 nejzásadnější období pro pozorování, jelikož v letech předešlých nebyly výrazné 

rozdíly v hodnotách zkoumaných jevů. Od roku 2009 je částka rodičovského 

příspěvku konstantní a rovněž porodnost se od té doby výrazně neměnila. Největší 

rozdíly mezi Českou republikou, Švédskem a Velkou Británií se vyskytují především 

v délce rodičovské dovolené a výší dávky rodičovského příspěvku, který je odvozen 

od předešlých příjmů ze zaměstnání. Procentuální hodnota výše dávky rodičovského 

příspěvku v obou sledovaných zemích je poměrně vysoká a dosahuje až 90 % 

předešlých příjmů. Doba rodičovské dovolené je v České republice až 4 roky, kdežto 

ve Švédsku je rodičovská dovolená stanovena na 480 dní, které si rodič může vybírat 

až do osmi let věku dítěte, ve Velké Británii je délka rodičovské dovolené stanovena 

na 52 týdnů. 

Stanovení výše dávky pomocí procentuální výměry z předešlých příjmů 

schledávám jako motivující prostředek k soběstačnosti a zaměstnanosti mladých lidí. 

Kratší doba rodičovské dovolené umožňuje rychlejší návrat do zaměstnání. Ve 

Švédsku a Velké Británii jsou běžně poskytovány zkrácené pracovní úvazky pro 

rodiče starající se o malé děti. Návrat do zaměstnání tudíž není takový problém jako 

v České republice, kde tato možnost zkrácených pracovních úvazků nemá téměř 

žádnou tradici. 

Na základě srovnání České republiky, Švédska a Velké Británie bych 

doporučila zkrátit dobu rodičovské dovolené a částku rodičovského příspěvku svázat 

s předešlými příjmy. Zkrácení doby rodičovské dovolené by mělo být podmíněno 

vznikem státních či soukromých předškolních zařízení. Současně by zaměstnavatelé 

v České republice měli zvážit rozšíření pracovních poměrů o zkrácený úvazek. 

 

 

 

 



 
 

Seznam zdrojů 

Odborná literatura: 

BŘESKÁ, Naděžda, Eva BURDOVÁ a Lucie VRÁNOVÁ. Státní sociální podpora: s 

komentářem a příklady k 1. 6. 2010, 13. aktualizované vydání, Olomouc: Anag, 2010. 

239 s. ISBN 978-80-7263-609-9 

HOEM, J.M. Proč má Švédsko tak vysokou plodnost, Praha: Demografie č. 4, 2006. 

ISSN 0011-8265 

KOSHIN, F. Demografie poprvé, 2.vyd., VŠE Praha Oeconomica 2005. 122 s. , ISBN 

80-254-0859-1   

KREBS, V. a kol. Sociální politika, 4. vyd. Praha: ASPI, a. s., 2007. 504 s., ISBN 

978-80-7357-276-1 

MATĚJKOVÁ, B., PALONCYOVÁ, J.: Rodinná politika ve vybraných evropských 

zemích s ohledem na situaci v České republice, Brno: Masarykova Univerzita, 2005. 

79 s., ISBN 80-210-3630-3 

MOŽNÝ, Ivo. Rodina a společnost. Praha: Sociologické nakladatelství, 2006. 312 s., 

ISBN 978-80-86429-87-8 

TRÖSTER, P. Právo sociálního zabezpečení, 4. přepracované a doplněné vydání. 

Praha: C. H. Beck. 2008. 367 s. , ISBN: 978-80-7400-032-4 
 

Internetové zdroje: 
 

Demografický portál, Demografie info, Porodnost, [on-line] [cit. 2014-12-16]. 

Dostupný z WWW: 

http://www.demografie.info/?cz_porodnost=&PHPSESSID=172682d1849fe3e17ef08

a9f00ed3d63 

 

GOV.UK., Care to Learn, 2014, [online] [cit. 2015-01-13]. Dostupné z WWW: 

https://www.gov.uk/care-to-learn 

 

GOV.UK, Maternity Allowance, 2013, [online] [cit. 2015-01-13]. Dostupné z WWW: 

https://www.gov.uk/maternity-allowance 

 

GOV.UK., Maternity pay and leave, 2014, [online] [cit. 2015-01-13]. Dostupné z 

WWW: https://www.gov.uk/maternitypay-leave  

 

GOV.UK., Paternity pay and leave, 2014, [online] [cit. 2015-01-13]. Dostupné z 

WWW: https://www.gov.uk/paternitypay-leave  

 

GOV.UK., Parent’s Learning Allowance, 2013, [online] [cit. 2015-01-13]. Dostupné z 

WWW: https://www.gov.uk/parents-learning-allowance 



 
 

HMRC, Child Benefit, 2014, [online] [cit. 2015-01-13]. Dostupné z WWW: 

http://www.hmrc.gov.uk/childbenefit/ch2- 

notes.pdf 

 

HŮLE, Daniel, Demografie Inko, [online] [cit. 2014-11-17]. Dostupné z WWW: 

http://www.demografie.info/?cz_porodnostukazatele 

Ministerstvo práce a sociálních věcí: Informace pro občany [online] [cit. 2014-11-17]. 

Dostupné z WWW: http://portal.mpsv.cz/soc/ssp/obcane 

 

Ministerstvo práce a sociálních věcí: Informace pro rodiče, kteří dnes pobírají 

rodičovské příspěvky, 2008, [online] [cit. 2014-11-09]. Dostupné z WWW: 

http://www.mpsv.cz/files/clanky/4781/Informace_pro_rodice.pdf  

Ministerstvo práce a sociálních věcí : Rodinná politika na úrovni obcí a krajů, 2008, 

[online] [cit. 2014-11-17]. Dostupný z WWW: 

http://www.mpsv.cz/files/clanky/6778/Rodinna_politika.pdf 

Ministerstvo práce a sociálních věcí : Státní sociální podpora [online] [cit. 2014-11-

17]. Dostupný z WWW: http://www.mpsv.cz/cs/2 

 

Projekt: K naplnění předpokladů pro výkon činnosti v sociálních službách, Registrační 

číslo projektu: CZ.1.04/3.1.03/22.00130, 2011, [online] [cit. 2014-12-09]. Dostupný 

z WWW: http://granty.vsers.cz/dokument/Obsah_projektu_soc%5B1%5D._prac.pdf 

REGERINGEN, Parental Insurance and Allowances to Parents in Sweden, 2014, 

[online] [cit. 2015-01-25]. Dostupné z WWW: 

http://www.regeringen.se/sb/d/15473/a/183497 

WORK.SWEDEN, Social Benefits, 2014, [online]  [cit. 2015-01-25]. Dostupné z 

WWW: http://work.sweden.se/living-insweden/social-benefits/ 

 

Zákony: 

Nařízení vlády č. 143/1994 Sb., o zvýšení rodičovského příspěvku a podpory při 

narození dítěte. In: Sbírka zákonů České republiky. 1994, částka: 45, str. 1363, 

[online] [cit. 2014-10-12. Dostupné z WWW: aplikace.mvcr.cz/sbirka-

zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=2774 

 

Nařízení vlády č. 154/1993 Sb., o zvýšení některých sociálních dávek. Sbírka zákonů 

České republiky. 1993, částka: 40, str. 778, [online] [cit. 2014-10-12]. Dostupné z 

WWW: aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=2684 

 

Nařízení vlády č. 336/1993 Sb., kterým se zvyšují částky životního minima a některé 

sociální dávky. In: Sbírka zákonů České republiky. 1993, částka 85, str. 1830, [online] 

[cit. 2014-10-12]. Dostupné z WWW: 

http://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?cz=336&r=1993 



 
 

Zákon č. 117/1992 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon č. 382/1990 Sb., o 

rodičovském příspěvku. Sbírka zákonů české a slovenské federativní republiky. 1992, 

částka: 29, str. 699, [online] [cit. 2014-11-10]. Dostupné z WWW: 

aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=2552 

 

Zákon č. 171/1995 Sb., o státní sociální podpoře. Sbírka zákonů České republiky. 

1995, částka: 31, str. 1634- 1653, [online] [cit. 2014-11-17]. Dostupné z WWW: 

https://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=43008&recShow=0

&nr=117~2F1995&rpp=15#parCnt 

Zákon č. 242/1997 Sb., zákon, kterým se mění a doplňuje zákon č. 117/1995 Sb., o 

státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů, a o změně a doplnění některých 

dalších zákonů, [online] [cit. 2014-11-10]. Dostupné z WWW: 

http://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?r=1997&cz=242 

Zákon č. 382/1990 Sb., o rodičovském příspěvku. Sbírka zákonů české a slovenské 

federativní republiky. 1990, částka : 65, str. 1394-1397, [online] [cit. 2014-11-10]. 

Dostupné z WWW: aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=2376 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Seznam tabulek 

Tabulka 1 Přídavek na nezaopatřené dítě .............................................................................. 10 

Tabulka 2 Příklady domácností, životního minima, rozhodných příjmů domácností a 

přídavků na děti ....................................................................................................................... 10 

Tabulka 3 bydlení v bytech užívaných na základě nájemní smlouvy .................................... 11 

Tabulka 4 bydlení v družstevních bytech a bytech vlastníků ................................................. 12 

Tabulka 5 Vývoj rodičovského příspěvku v letech 1993-2012 ............................................... 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Seznam grafů 

Graf 1 Vyplacené dávky státní sociální podpory v ČR v letech 1996-2012 v mil. Kč ............ 15 

Graf 2 Průměrný věk žen při narození dítěte v období od 1993 – 2012 v ČR ....................... 23 

Graf 3 Vývoj počtu živě narozených dětí v letech 1993 – 2012 v ČR ..................................... 25 

Graf 4 Hrubá míra porodnosti v ČR v letech 1993-2012 ....................................................... 26 

Graf 5 Úhrnná plodnost v ČR v letech 1993-2012 ................................................................. 27 

Graf 6 Vyplacený rodičovský příspěvek v ČR v letech 1996-2012 v mil. Kč ......................... 28 

Graf 7 Vývoj počtu živě narozených dětí v letech 1996 – 2012 v ČR ..................................... 28 

Graf 8 Úhrnná plodnost v ČR v letech 1993-2012 ................................................................. 29 

Graf 9 Vývoj rodičovského příspěvku v ČR v letech 1993 - 2012 .......................................... 30 

 


